

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 2

Kraków, niedziela 1 grudnia 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Kraków wystawia.

Rewja krakowskiego przemysłu i rękodzieła.

W dniu otwarcia targów wzorkowych.

Kraków, 30 listopada.

Dzisiaj popołudniu Generalny Gubernator minister Rzeszy dr Frank otworzy w obecności wysokich osobistości, jak również licznych przedstawicieli przemysłu i handlu w uroczystej formie przygotowaną i zorganizowaną w budynku wystawowym na pl. Szczepańskim oraz częściowo z uwagi na to, że sale tego budynku nie mogły objąć wszystkich eksponatów, także i w Starym Teatrze.

Z tej okazji Generalny Gubernator, jak również szef dystryktu krakowskiego gubernator dr Wächter wygłoszą przemówienia, w których omówią gospodarcze warunki całego obszaru Generalnego Gubernatorstwa, zwłaszcza zaś gospodarczą strukturę okręgu krakowskiego, jak również wyniki pracy przemysłu i rękodzieła. Do przemówień tych powrócimy jeszcze w najbliższym wydaniu naszego pisma.

Wielką zasługę w związku z dojściem do skutku wystawy, zorganizowanej przez Izbę Przemysłowo-Handlową w Krakowie, dającej przegląd możliwości wytwórczych przemysłu i rzemiosła w Krakowie, jak i w okręgu krakowskim, ponosi szef dystryktu gubernator dr. Wächter ze swymi współpracownikami, którzy popierali w całej rozciągłości zabiegi Izby Przemysłowo-Handlowej.

Omówienie wstępne wystawy, której otwarcie ma nastąpić dzisiaj po południu, zamieszczamy na innym miejscu naszego pisma.

Pytanie, jak rozwija się gospodarka w Generalnym Gubernatorstwie nasuwa się w związku z pierwszą krakowską wystawą wzorków samo przez się. Zanim powie się cośkolwiek na temat

sytuacji gospodarczej.

musi się przytoczyć kilka ważnych cyfr, które wynikają z porównania między dawną Polską a Generalnym Gubernatorstwem. Kadłubowa Polska, jak nazywają również Generalne Gubernatorstwo, obejmuje powierzchnię 99.000 kilometrów kwadratowych i około 13 milionów mieszkańców, z których nie wszyscy pochodzą z dawnej Polski. Podczas gdy zaludnienie w Polsce określone jest cyfrą 91, to w Generalnym Gubernatorstwie cyfra ta podniosła się na 130 na 1 kilometr kwadratowy. 65 procent mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa zatrudnionych jest w rolnictwie, 20 procent w przemyśle i rzemiosle, reszta — około 7 procent pracuje w handlu.

Sytuacja gospodarczo-geograficzna Generalnego Gubernatorstwa, po oddzieleniu rozmaitych obszarów, w żaden sposób nie daje się porównać z sytuacją gospodarczo-geograficzną dawnej Polski. Struktura zmieniła się w istocie rzeczy i dawny obraz gospodarki został przesunięty. Obszary, obfitujące w lasy i żyzne pola, leżą obecnie z tamtej strony granicy interesów, inne części Polski nie należą obecnie pod względem administracyjnym i gospodarczym do Generalnego Gubernatorstwa. Ważne gałęzie przemysłu i handlu zostały stracone, względnie straciły swoją różnorodność. Wszystko to spowodowało, że przemysł, rzemiosło i handel w Generalnym Gubernatorstwie musiały się dostosować do nowej sytuacji i poszukać nowych dróg.

Te nowe drogi zostały znalezione, co można stwierdzić o roku istnienia Generalnego Gubernatorstwa. Produkcja zamierzonego przemysłu mogła być częściowo podwyższona. Gałęzie przemysłu, które już w Polsce osiągnęły wydatną wysokość, zdołały się jeszcze poprawić, mimo przedstawienia się. Wymienić tu należy przemysł przetwórczy drzewa, którego poziom, dzięki wprowadzeniu odpowiednich maszyn, można było utrzymać, a także i przemysł przetwórczy skutkiem obrotu uszlachetniającego z Rzeszą, zaznaczył wydatny wzrost.

Inne gałęzie przemysłu i rzemiosła natomiast usiłowały utrzymać swój stan posiadania, o ile to tylko było możliwym z uwagi na wojnę i ograniczenia, które nieraz okazały się koniecznymi.

Jak nam oświadczone z miarodajnej strony, usiłuje się jeszcze więcej dokonać dla podniesienia małego rzemiosła i wiejskiego przemysłu domowego. Zwłaszcza mały przemysł będzie musiał wyżyć pewną część mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa, wypartych z innych odcinków pracy.

Częściowo to przedstawienie się na inne zawody już się dokonało.

Stworzenie szkół fachowych w Generalnym Gubernatorstwie

będzie popierało te usiłowania, a przede wszystkim wskaże drogę młodzieży. W pewnych sferach ludności o miejskim charakterze to przedstawienie będzie jednak trud-

Liczba stoisk na wystawie krakowskiej jest bardzo znaczna.

Aczkolwiek czas na przygotowanie wystawy nie był tak długim, jak to zwykle bywa przy wystawach, to jednak znalazło się wiele firm i przedsiębiorstw, które urządziły swoje stoiska. Zdumiewa różnorodność zakładów rzemieślniczych. Kraków i dystrykt może być dumny z sumiennej i czystej pracy swych zakładów ślusarskich, a także i rzemiosło przerabiające drzewo posiada eksponaty, które zdobędą sobie uznanie zagranicznych fachowców. Pod względem liczbami Generalne Gubernatorstwo, jak to wykazuje licznie obsadzona wy-

stawa, jest niezależne od przywozu przemysłowych i rzemieślniczych produktów, a drugiej strony istnieje nawet możliwość wywozu. A podwyższenie wywozu jest właśnie tem, o co się stara krakowska Izba Przemysłowo-Handlowa.

Patrząc ogólnie, musi się uznać, że przy napięciu wszystkich sił, pracuje się w zakładach i warsztatach, a wyniki uzyskane przez krajowych fachowców i robotników zasługują szczególnie w czasie wojny na uwagę.

stawa, jest niezależne od przywozu przemysłowych i rzemieślniczych produktów, a drugiej strony istnieje nawet możliwość wywozu. A podwyższenie wywozu jest właśnie tem, o co się stara krakowska Izba Przemysłowo-Handlowa.

Patrząc ogólnie, musi się uznać, że przy napięciu wszystkich sił, pracuje się w zakładach i warsztatach, a wyniki uzyskane przez krajowych fachowców i robotników zasługują szczególnie w czasie wojny na uwagę.

Niemcy nie wywierają żadnego nacisku na Bułgarię.

Sofia, 30 listopada. Na czwartkowym posiedzeniu bułgarskiego parlamentu przemawiał deputowany partii rządowej Sotir Janeff w związku z zagadnieniami bułgarskiej polityki zagranicznej, przycem poruszył przemówienie podsekretarza stanu w Izbie Gmin, Butlera.

„Deklaracja ta — mówił bułgarski poseł — nie czyni nas ubogimi, ponieważ Anglia przyrzeka nam to, co już posiadamy. Deklaracja ta wykazuje, że Anglia jeszcze dzisiaj chce utrzymać status quo, które zostało stworzone przez układ pokojowy z r. 1918. Nie zawiera natomiast ani jednego zaznaczenia, jak wielką niesprawiedliwość wyrządzono wówczas Bułgarii. Jako małe państwo jesteśmy świadomi tego, że nie możemy wpływać na wydarzenia, ale jesteśmy również świadomi i tego, że przy nowym porządku w Europie, zaprowadzonym przez wielkie mocarstwa, znaleźliśmy należne nam miejsce”.

W dalszych wywodach zaznaczył poseł Janeff, że Niemcy nigdy nie wywierają na-

cisku na Bułgarię, aby szła ona po tej samej drodze, ale Bułgarię sympatyzuje z Niemcami, ponieważ interesy obydwóch krajów pokrywają się.

„Wydarzenia w Europie — mówił dalej Janeff — podlegają obecnie wpływom Niemiec. Niemcy wprowadziły do Europy nową metodę, która wyklucza przemoc, przyjaźń nie szuka przemocy lecz solidarności. Co się tyczy Rosji sowieckiej, to ona, jako przyjaciel Niemiec, nigdy nie zajmie nieprzychylnego stanowiska wobec Bułgarii. Niemiecko-rosyjskie porozumienie zostało powitane w Bułgarii ze szczególną radością i zadowoleniem, gdyż przez to porozumienie lewica i prawica zostały złączone w jeden, jednolity front”.

Hr. Csaky o przystąpieniu Węgier do paktu trzech mocarstw.

Oświadczenie przed komisjami spraw zagran. parlamentu.

(=) Budapeszt, 30 listopada. Minister spraw zagr. hr. Csaky złożył przed komisjami spraw zagran. obu izb parlamentarnych jednobrzmiące oświadczenie, w którym przedstawił motywy, jakie skłoniły Węgry do przystąpienia do paktu trzech mocarstw.

Rząd węgierski — oświadczył minister — po gruntownym namyśle, doszedł do przekonania, że ryzyko, wynikające z paktu, należy przyjąć na siebie w nadziei na przyszłe korzyści. Borliński pakt trzech mocarstw daje Węgrom realne korzyści.

„My wszyscy — powiedział dosłownie mi-

nister — życzymy sobie szybkiego i sprawiedliwego pokoju, jak również trwałych przyjaźni i towarzyszy broni, celem utrzymania pokoju”.

Csaky wskazał następnie na cele paktu trzech mocarstw, polegające na stworzeniu i utrzymaniu nowego porządku, umożliwiającego rozwój i dobrobyt narodów. Ponadto Węgry, przystępując do paktu, pragnęły umocnić swoje sukcesy, uzyskane w ciągu 22-letniej twardej i zaciętej walki, w ramach zgrupowania mocarstw paktu trzech. Obecnie nadszedł też czas energicznej rozbudowy wewnętrznej kraju, a nadto konty-

nuowania zagraniczno-politycznego systemu, przycem rząd węgierski pragnie zacieśnić jeszcze bardziej swoje stosunki z Jugosławią. Są powody do przypuszczenia, że podobne zapatrywania panują w Belgradzie.

Fakt, że rząd węgierski dobrowolnie i we własnym interesie nałożył pewną granicę na swą działalność zagraniczno-polityczną, nie oznacza rezygnacji z prawa do swobodnej decyzji. Dobrowolne ograniczenia otwierają niejednokrotnie rządowi więcej możliwości niż t. zw. polityka wolnej ręki, istniejąca tylko w teorii. Dążeniem Węgier będzie urzeczywistnienie swoich założeń pokojowych. Węgry, które w wojnie światowej zostały pokonane po stronie Niemiec, mogą dziś z większą nadzieją patrzeć w przyszłość, niż te państwa, które doznały rozkwitu po stronie demokracji zachodnich i sądzily, że po wieczne czasy będą mogły korzystać z uzyskanych zdobyczy.

Rząd węgierski musi pracować w tym kierunku, aby Węgry, które już raz poniosły klęskę po stronie Niemiec, obecnie podzieliły radości rozkwitu wraz z państwem niemieckim. Działalność rozwijana w Londynie przez pół tuzina rządów emigracyjnych na rzecz jakiegos nowego planu europejskiego stanowi dla Węgier szczególnie poważne i przekonujące ostrzeżenie. Zbytecznym jest podkreślać, czego należałoby oczekiwać w razie urzeczywistnienia tego planu.

Co do konfliktu greckiego, minister zauważył, że w skali mocarstw osi czas nie odgrywa żadnej roli. Faszystowskie Włochy są dość silne, aby pewnym państwom dać okres przewagi. Węgry umieją ceuic ofiarność Włoch, z jaką starały się one o zlokalizowanie konfliktu bałkańskiego.

„Przyjęliśmy na siebie pewne ryzyko, jednak bez ryzyka niema korzyści. Nasza cała polityka jest jednak nastawiona na zmniejszenie tego ryzyka w imię postępu wzmocnienia i rozkwitu naszego narodu”.

Reuter donosi...

Sztokholm, 30 listopada. Kanadyjski parowiec towarowy „Lisleux“, jadący do Anglii z ładunkiem drzewa — według doniesienia Reutera — zatonał na oceanie Atlantyckim. Parowiec ten miał we czwartek wysłać sygnały SOS. Część załogi została wyratowana przez pewien okręt norweski.

Jak donosi Reuter, brytyjskie statki patrolowe „Dungeness“ i „Fontenoy“ zatoniły wskutek uszkodzeń, zadanych im przez pewien nieprzyjacielski samolot.

„Canadian Press“ donosi z Ottawy o zaginięciu kanadyjskiego parowca „Beaverford“, kursującego jako statek pocztowy między Kanadą a Anglią. W dniu 5 listopada nadawano z pokładu statku sygnały SOS, a następnie alarmująca depecha o ostrzeleniu go przez nieprzyjacielski okręt. Od tej chwili parowiec nie dał o sobie znaku życia.

Priestley żąda odpowiedzi.

Berno, 30 listopada. Już kilkakrotnie dawano się słyszeć w Izbie Gmin głosy, żądające konkretnego określenia celów wojennych Anglii, gdyż dotychczasowe oświadczenie rządu nie zdawało się widocznie trafiać niektórym Anglikom do przekonania. Obecnie wystąpił z podobnym żądaniem znany angielski autor Priestley w artykule, zamieszczonym w News Chronicle. Zwraca on uwagę, że państwa osi są w trakcie realizowania swojego programu europejskiego, podczas gdy trudno się dowiedzieć coś konkretnego o angielskich celach wojennych. Priestley oświadcza, że naród angielski nie chce już słuchać ciągłe powtarzanych hasel o wolności, demokracji i brytyjskiej wsobności państwowej. Anglia posiada dwie drogi, twierdzi Priestley; jedna przebiega następującymi etapami: nacjonalizm, imperializm, przywileje i tyraneria i ma na celu utrzymanie w siodła kapitalistów. Druga zaś droga prowadzi przez internacjonalizm i demokrację do uwolnienia angielskiego narodu od interesów prywatnych, przywilejów i nieostoi gospodarczej, oraz śmiertelnej bezpłodności sfer kapitalistycznych.

Priestley oświadcza się za tą drugą drogą i żąda, aby Anglia przynajmniej się otwarła do niej. Priestley jest zdania, że nie padło jeszcze rozstrzygnięcie, jaką drogą Anglia właściwie chce pójść, co stanowi poważne oskarżenie angielskiej polityki.

Islam a Anglia.

Rzym, 30 listopada. Zwłaszcza w ostatnich czasach wzrosła Anglia swoje chwytliwe propagandowe w kierunku zwabiania tłumów muzułmańskiego na swoją stronę.

Włoski „Messagero“ zajmuje się tem zagadnieniem i donosi, że Anglia wysuwa obecnie w swej propagandzie na pierwsze miejsce muzułmanów Indji, którzy w ostatnich czasach mieli przesłać do Kairo tysiące telegramów w sprawie udziału Egiptu w obecnej wojnie. Starania Anglii idą w tym kierunku, aby doszło do konferencji wszystkich państw muzułmańskich w Egipcie. Według „Messagero“ zajął się ostatnio rząd egipski rozpatrzeniem tego projektu konferencji. Jak dotychczas można sądzić z głosów tamtejszej prasy, że partja Wafd i partja nieinterwencyjonistów stanowisko negatywne. Polityka angielska w Egipcie idzie w tym kierunku, aby wmówić królowi Faudowi, iż przyjmując projekt konferencji muzułmańskiej w Egipcie, zdobędzie w świecie muzułmańskim stanowisko dominujące i że takie postępowanie zgadza się będzie z planami jego ojca króla Fuada, który przez pewien czas zamierzał zdobyć stanowisko kalifa. Wielu Egipcjan przeciwstawia się tym sugestjom, twierdząc, że polityka Egiptu powinna wzorować się na polityce de Valery, który ostatnio stał się w Egipcie osobistością bardzo popularną.

Pomoc dla Grecji?

(=) Genewa, 30 listopada. Jak donosi urzędowa londyńska służba radiowa, rząd grecki udzielił greckiej komisji żegluga morskiej w Londynie generalnego pełnomocnictwa w sprawie kontroli nad całą grecką żegluga okrętowa poza obrębem wschodnich wód morza Śródziemnego, oraz nad okrętami greckimi, liczącymi więcej jak 4000 ton pojemności w obszarze wschodnich wód morza Śródziemnego.

Pogrzeb Yunis Paszy Saleh.

(=) Kairo, 30 listopada. We czwartek odbył się wspaniały pogrzeb ministra obrony Egiptu Yunis Paszy Saleh, zmarłego nagle rzekomo na udar serca. W konduktu pogrzebowym kroczył król Faruk.

47-letni Yunis Pasza Saleh cieszył się do ostatnich niemal chwil doskonałym zdrowiem. Kiedy przed dwoma tygodniami otrzymał nominację na ministra obrony, wykazywał energię w wykonywaniu swych obowiązków, a we środę zmarł niespodziewanie w wagonie salonomowym króla Faruka, w czasie ożywionej rozmowy.

Jak ponadto z Kairo donoszą, wśród ludności zauważać można wzrost zdenerwowania z powodu niespodziewanego zgonu ministra obrony, jak również z powodu niemiłej tajemniczego wypadku „udar serca“ zmarłego premiera Sabry Paszy, którego ludność ma jeszcze w świeżej pamięci.

Armja „zawieszenia broni“.

We Francji powstają nowe oddziały wojskowe.

(=) Vichy, 30 listopada. Francuskie ministerstwo wojny czyni obecnie przygotowania dotyczące stworzenia nowej armji, do czego Francja jest uprawniona na podstawie warunków o zawieszeniu broni.

W odezwie zwracają się władze do młodzieży w wieku od 18 do 25 lat, aby ta zgłaszała się do szeregów nowej armji francuskiej, zwanej armją „zawieszenia broni“.

Szeregi nowej armji francuskiej składać się będą z ochotników, którzy zobowiążą się do czynnej służby wojskowej na okres 3-letni zarówno na terenie Francji jak i Afryki północnej. Służba w nowej armji będzie pożyteczna nie tylko jako zaszczyt, ale również jako przywilej. Kto zamierza wstąpić do szeregów nowej armji, musi odpowiadać pewnym warunkom, mianowicie musi być rodowitym Francuzem, musi posiadać ukończoną szkołę powszechną, musi mieć najmiej 18 lat, oraz musi być kawalerem. Ochotnicy mają swobodę wyboru rodzaju broni.

W apelu do młodzieży Francji zacytowano zdanie ministra wojny i naczelnego wodza generała Hutzingera: Z tej nielicznej pod względem cyfrowym armji uczynimy żywy przykład pod względem jakości i wyboru nie w tym celu aby ją trzymać na uboczu, lecz aby ją wcielić w odródzony naród. Dawać ona będzie krajowi przykład godny naśladowania.

Zajścia w północnej Irlandji.

Rzym, 30 listopada. Biskup z Down i Conner wyraził się ostatnio w interwju, wydanym korespondentowi jednego z pism szwedzkich, że w ostatnich czasach mnożą się ze strony angielskiej akty nieprzyjazne wobec katolickich Irlandczyków. Miało

miejsce między innymi dojsć w Belfast do rodzaju pogromu, podczas którego 37 rodzin zostało wypędzonych z miasta, a innych 10 rodzin opuściło miasto dobrowolnie po otrzymaniu listów z pogróżkami. Blizszych szczegółów o tych zajściach brak jednak.

Cystersi powrócili do swego starego klasztoru w Hiszpanji

Tarragona, 30 listopada. Po 105-letniej nieobecności powrócili obecnie zakonnicy zgromadzenia Cystersów do zabytkowego klasztoru w miejscowości Ploblet na terenie prowincji Tarragona.

Z powodu zaniedbania klasztor ten na przestrzeni wieku zamienił się w ruiny. Wypędzonych przez poprzednie antyklerykalne rządy mnichów sprowadził rząd gen. Franco, doprowadzając gmachy klasztorne do należącego stanu. W kościele klasztornym odbyło się z tej okazji uroczyste nabożeństwo przy udziale przedstawicieli władz politycznych, wojskowych i duchow-

wieństwa prowincji Tarragony, oraz reprezentantów Falangi. W czasie nabożeństwa wygłosił przybyły z Rzymu ojciec generalny zakonu Bernardini podniosłe kazanie, w którym złożył wyrazy podziękowania generałowi Franco, który jako wierny sługa Boży naprawił krzywdę, wyrządzoną zakonowi.

Następnie dyrektor instytutu sztuk pięknych przekazał klasztor, będący jako zabytek architektoniczny własnością państwa, na własność księży Cystersów, wręczając równocześnie msgr. Bernardini odpisany dokument.

Bitwa morska u wylotu kanału La Manche.

Ataki odwetowe na Londyn są kontynuowane. Bombardowanie Plymouth.

Berlin, 30 listopada. Naczelną komendą armji niemieckiej komunikuje:

Niemieckie kontrtorpedowce przedsięwzięły uderzenie w zachodnim wylocie kanału La Manche aż w pobliżu wybrzeża angielskiego. Doszło przytem do potyczki z angielskimi kontrtorpedowcami. Udało się storpedować dwa nieprzyjacielskie kontrtorpedowce. Inne niemieckie kontrtorpedowce zatopły u południowego wybrzeża angielskiego dwa parowce pojemności 8.000 i 3.000 ton oraz dwa dalsze, mniejsze statki nieprzyjacielskie.

Lotnictwo kontynuowało w nocy na 28 i w ciągu 28 listopada swoje ataki odwetowe na ważne ze względów wojennych obiekty na obszarze miasta Londynu. Zaobserwowano nowe pożary i silne wybuchy.

Silniejsze oddziały zaatakowały koncentrycznie w nocy na 28 listopada, jak to już doniesiono, miasto i urządzenia portowe w Plymouth i spowodowały kilka silnych wybuchów, jak również większe i mniejsze pożary. Poza to zostały skutecznie obrzucone bombami urządzenia kolejowe i przemysłowe pewnego większego miasta w Szkocji. Baterje dalekonośne wojska lądowego i marynarki wojennej ostrzeliwały także i wczoraj nieprzyjacielskie obiekty w rejonie Dover.

W nocy na 29 listopada kilka brytyjskich samolotów zrzuciło w Niemczech północnych i zachodnich bomby wybuchające i zapalające. W kilku domach spowodowano wydatne szkody. Pożary strychowe zdołano szybko ugasić. Jedna bomba trafiła w szpital rezerwowy.

Straty nieprzyjaciela wynosiły wczoraj łącznie 13 samolotów, z czego 11 zostało zestrzelonych w walkach powietrznych, a dwa przez artylerje przeciwlotniczą i artylerje marynarki. Cztery samoloty niemieckie zaginęły.

Skuteczne kontrataki na froncie greckim.

Bombardowanie Kefu i okrętów angielskich.

Rzym, 30 listopada. Włoski komunikat wojskowy z piątku brzmi następująco: Główna kwatera armji włoskiej komunikuje:

Na froncie greckim dywizje Ferrara, Siena i Centauro z 11 armji podjęły w dniu wczorajszym kontrataki i przemocą powstrzymały każdą próbę wtargnięcia nieprzyjaciela. Na froncie 9 armji nie było szczególniejszych wydarzeń.

Równie 300 samolotów włoskiej formacji lotniczych bombardowało ośrodki i

teczna. Włoskie jednostki nie poniosły żadnych szkód.

Wypatrzona w pobliżu Malty nieprzyjacielska formacja marynarki została doścignięta przez włoskie siły powietrzne i zaatakowana. Jeden wielki okręt wojenny otrzymał trafienie bombą ciężkiego kalibru. Podczas następujących zażartych walk powietrznych między włoskimi myśliwcami a bombowcami, otoczonymi samolotami myśliwskimi i nieprzyjacielskimi myśliwcami, pięć nieprzyjacielskich samolotów zostało zestrzelonych a cztery poważnie uszkodzone. Jeden samolot włoski nie powrócił. Podczas nocy włoskie samoloty bombardowały port w Valletta na Malcie.

W Afryce wschodniej nieprzyjacielskie naloty na Tessenei pozostały bez skutku, podczas gdy w El Uak dwie osoby zostały zranione, a w Comar (Metemma) zraniono kilku tubylewów a jedno dziecko zostało zabite.

Włoska łódź podwodna „Marconi“ zatopła na Atlantyku angielski parowiec transportowy pojemności 10.000 ton.

Nieprzyjacielskie samoloty usiłowały dotrzeć do miast Brindisi i Tarent. Ze względu na zaćmiony ogień zaporowy artylerji przeciwlotniczej, nieprzyjacieli zdołali zrzucić bomby wybuchające i zapalające tylko w pobliżu Brindisi, które spadły na szczerze pole i do morza.

Atak niemieckich samolotów na Liverpool.

Berlin, 30 listopada. Według doniesień, otrzymanych przez naczelną komendę armji niemieckiej, niemieckie eskadry bojowe zaatakowały w nocy na 29 listopada wojskowe obiekty w zachodnio-angielskim mieście portowym Liverpool i sąsiednie urządzenia w dokach w Birkenhead.

Ataki trwały przez kilka godzin. Zrzucone bomby spowodowały liczne wybuchy i pożary. Jeden samolot niemiecki zaginął.

Eksplzje w U. S. A.

Waszyngton, 30 listopada. We czwartek miała miejsce nowa eksplozja w Stanach Zjednoczonych. W fabryce prochu koncernu Dupont'a w Tacoma (stan Waszyngton) wybuchł w powietrze skład prochu. Budynek jest obecnie kupą gruzów. Siła wybuchu zostały wybite wszystkie szyby w promieniu 14 mil. Przedstawiciele zakładów oświadczyli, że niema żadnych ofiar w ludziach i że nie istnieją powody do przypuszczenia, iż wypadek ten jest aktem sabotażu.

Podczas innej eksplozji, która miała miejsce w domu składowym w Toppenish pod Yakima, również w stanie Waszyngton, pewna ilość osób została zasypana w niwnicy. Eksplozja była bardzo silna. Przyjmuje się, że przyczyną wybuchu był albo gaz albo dynamit. Także i ten wybuch spowodował wybite szyb w szerokim promieniu.

Szwajcaria wyrzeka się Ligi Narodów.

Genewa, 30 listopada. Jak noszą „Basler Nachrichten“ nie figuruje w budżecie na rok 1941 związek szwajcarskiego kwota wpłacana rokrocznie na Ligę Narodów. Wynosiła ona w roku 1939 535.000 franków, w roku zaś bieżącym 446.000.

Nowy Instytut naukowy w Barcelonie.

Madryt, 30 listopada. Z inicjatywy hiszpańskiego uczonego O. Heras powstanie wkrótce w Barcelonie naukowy instytut iberyjsko-orientalny, którego działalność rozciągać się będzie na świat mahometanski, o ile zachodzą między nim a Hiszpanją bliższe punkty styczności. Prezesem tego instytutu zostanie hr. de Egara.

Z początkiem przyszłego roku zostanie powołana do życia madrycka szkoła ceramiczna, która obecnie mieści się w nowym budynku i posiada 150 uczniów. Głównym zadaniem tej szkoły jest wyrabianie i modelowanie porcelany Buen Retiro. Miasto Madryt ofiarowało na odbudowę gmachu szkoły 320.000 pesetów.

Jakie zadania czekają Nomurę?

Tokio, 30 listopada. Po długich próbach ministra spraw zagranicznych Matsuoka zalecenia odpowiedniego dyplomaty na stanowisko ambasadora Japonji w Waszyngtonie, zgodził się na objęcie tego stanowiska b. minister spraw zagranicznych admirał Nomura, który poprzednio odrzucił kilkakrotnie propozycje przeniesienia się do Waszyngtonu.

Admirał Nomura jest dzisiaj człowiekiem 46-letnim, był poprzednio attache wojskowym w Austrii, Niemczech i Stanach Zjednoczonych, reprezentował Japonję na konferencji flotowej w Waszyngtonie, później był dowódcą floty japońskiej na wodach chińskich, a następnie prezesem słacheckiej szkoły, a w końcu ministrem spraw zagranicznych w roku 1939/40 w gabinecie Abe. Na stanowisku ministra spraw zagranicznych starał się Nomura o nawiązanie poprawnych stosunków ze Stanami Zjednoczonymi, zwłaszcza w chwili, kiedy Stany Zjednoczone oświadczyły się kategorycznie przeciwko chińskiej polityce Japonji i rozwiwały amerykańsko-japoński traktat handlowy. Niestety, starania te poszły na marne, wobec zdecydowanego stanowiska U. S. A.

Wobec tych wszystkich okoliczności starał się minister Matsuoka mimo wszystko

o nawiązanie lepszych stosunków z Waszyngtonem, a obecne przyjęcie stanowiska ambasadora przez Nomurę komentowane jest w prasie w tym duchu, że zadaniem jego będzie wyłączenie ze stosunków japońsko-amerykańskich wszystkich drażliwych momentów, oraz wytłumaczenie Stanom Zjednoczonym stanowiska Japonji w Azji. Oczywiście, że uzgodnienie wielkoazjatyckiego planu Japonji z polityką status quo Stanów Zjednoczonych będzie leżeć poza zakresem działania Nomury, ce jednak poprzedzić musi uznanie tego stanowiska Japonji przez Amerykę.

Ameryka przyjęła mianowanie nowego ambasadora bardzo zyczliwie, co prasa japońska, zwłaszcza dziennik „Assachi“ przypisuje osobistym walorom admirała, nie robi sobie jednak opinia japońska złudzeń co do ciężkiego zadania, jakie czeka ambasadora. — Zwłaszcza sympatyzujące z Ameryką sfery japońskie są bardzo zadowolone z nowego obrotu sprawy. W związku z tem mianowaniem donoszą o zasadniczych zmianach personalnych w ambasadzie japońskiej w Waszyngtonie, ale również z pewnymi zmianami w MSZ. Między innymi ma być speaker M. S. Z. tokijskiego wysłany jako ambasador do Madrytu.

Sytuacja w Rumunii.

Bukareszt, 30 listopada. Wewnętrzno-polityczną sytuację w Rumunii uważa się od piątku za całkowicie odprężoną.

Na razie nie ustalono jeszcze ile akcji przeprowadzono przeciwko wrogom ruchu legionowego i kto padł ofiarą tych akcji. Odnosi się wrażenie, że wśród tych ofiar znajdują się politycy, którzy w dawnych latach zwalczali Żelazną Gwardję przy pomocy bardzo niesławnych środków, dalej agenci policji, którzy byli odpowiedzialni za zamordowanie, złe traktowanie i ściganie legionistów i wreszcie żydzi, oraz inne elementy, którym legionisci poprzysięgli zemstę.

Ośrodek tych akcji znajduje się prawdopodobnie w Ploesti, gdzie zawsze istniała szczególnie aktywna grupa legionistów. Liczbę zastrzelonych tam osób podaje się na 20.

Przewódca ruchu legionowego Horia Sima udał się do Ploesti i będzie wpływał na tamtejsze grupy legionowe w myśl przyrzeczeń, złożonych gen. Antonescu. Ogólne zarządzenia bezpieczeństwa, wydane przez gen. Antonescu, pozostają w mocy, jak np. obsadzenie wojskiem wszystkich urzędów pocztowo-telegraficzno-telefonicznych w całym kraju.

Zarządzenie nowej ustawy, przewidującej surowe kary za morderstwa i ograniczenie wolności, uważane jest narazie za bardzo ciężkie. W większej części jednak sprawy nie są znane, względnie są ukrywani przez swych kolegów. Wypadki w Jilavie naogół zostały przyjęte przychylnie przez opinię publiczną. Grupa legionistów, która zastrzeliła w Jilavie morderców Codreanu, wzięła udział w piątek w nabożeństwie, odprawionem przy grobowcu kapitana, poczem oddaliła się.

Wysiedlenia żydów z Rumunii.

Bukareszt, 30 listopada. Ostatnio wysiedlono na rozkaz policji rumuńskiej 37 obywateli krajowych przeważnie żydów z terenów naftowych, 33 z nich zostało umieszczonych w obozach koncentracyjnych.

Zmiany w koloniach francuskich.

Genewa, 30 listopada. W związku z ciężką sytuacją kolonii francuskich przedsięwzięły naczelne władze tych terenów pewne zmiany w organizacji urzędowej.

Generalny rezydent francuski w Tunisie skasował ostatnio, względnie zawiesił w urzędowaniu tunetańską wielką radę, jak również regionalne ciała doradcze, obejmujące sam funkcje tych ciał. Wielka rada została stworzona w roku 1922 i składała się z dwóch oddzielnych izb, z których pierwsza obejmowała 52 francuskich członków, druga 32 pośrednio wybieranych przez miejscową ludność deputowanych. Był to więc rodzaj parlamentu, który stanowił ciało doradcze rezydenta, będącego oficjalnym reprezentantem Francji.

Władca nominalnym Tunisie pozostaje nadal Bey, ale władza jego o tyle jest ograniczona, że rezydent francuski jest równocześnie przewodniczącym rady ministrów, a członkowie jej mianowani są przez Beya na wniosek rezydenta.

Również w Algierze poczyniono poważne zmiany, zwalniając ze stanowisk licznych urzędników. Według ogłoszonego wyniku urzędowego rozporządzenia, przypada wszystkie majątki dawnych tajnych stowarzyszeń, znajdujące się w koloniach, organizacji inwalidów, pochodzących z kolonii.

Beatyfikacja Indjanki.

(=) Rzym, 30 listopada. W najbliższym czasie odbędzie się w Watykanie pod kierownictwem kardynała Salotti'ego proces beatyfikacyjny dla uznania za błogosławioną Katarzynę Tekalwitha, rodowitej Indjanki, wywodzącej się ze szczepu Irokezów.

Młoda Indjanka żyła i działała w latach 1656—1680 w diecezji Albany w Stanach Zjednoczonych.

Zamach na pociąg między Nankinem a Szanghajem.

Chińscy teroryści w akcji.

Kopenhaga, 30 listopada. Jak donoszą z Szanghaju, komunikacja kolejowa z Nankinem została przerwana, skutkiem katastrofy. Pociąg, wiozący Japończyków oraz pro-japońskich urzędników chińskich wyjechał się podczas jazdy. Pięć wagonów wyskoczyło z szyn i zostało niemal zupełnie zniszczonych. 100 osób miało zostać zabi-

tych i rannych.

Odpowiedzialność za katastrofę przypisuje się chińskim bandom, które chciały zapewne zapobiec, aby urzędnicy jadący pociągiem nie zawarli układu z pro-japońskim rządem chińskim w Nankingu. W pociągu znajdowali się również przedstawiciele prasy zagranicznej.

Praca bez przerwy we Francji...

Genewa, 30 listopada. Rząd francuski postanowił wprowadzić we Francji nieprzerwany czas pracy, tymczasem dla miesięcy zimowych.

Pierwsze próby odbędą się w urzędach państwowych departamentu Sekwany, oraz departamentu Sekwana—Oise. Rząd zwrócił się również do przedsiębiorstw prywatnych z wezwaniem, aby zaprowadzić tę nowość w przemyśle, celem zaoszczędzenia opału i światła. Przeliczoną ilość godzin pracy ma wynieść 6 i pół, tj. między 10—17 z pół godziny przerwy.

Intrygi dookoła Bułgarii.

Berno, 30 listopada. W Izbie Gmin oświadczył w ub. tygodniu podsekretarz stanu Butler, że rząd angielski ściśle będzie przestrzegał neutralności Bułgarii przy przyswlecie załatwianiu spraw europejskich. Oświadczenie to tłumaczone jest jako uznanie nabytku Dobrudży przez Bułgarię w przeciwieństwie do różnych innych zmian terytorjalnych zaszłych w Europie w ostatnich czasach, równocześnie jednak kryje to oświadczenie groźbę dla rządu bułgarskiego, aby nie zbliżał się do polityki państw osi.

Samowystarczalność Anglii.

Sztokholm, 30 listopada. Droga radiową zwrócił się minister aprowizacji do wszystkich ogrodników angielskich z wezwaniem, aby w roku przyszłym uprawiali jaknajwięcej jarzyn według planu opracowanego przez ministerstwo aprowizacji. Zwrócił uwagę na to, że w czasach pokojowych sprowadzała Anglia bardzo dużo jarzyn z zagranicy, które obecnie musi wyprodukować w własnym zakresie.

Podwyższenie premij w ubezpieczeniu od ryzyka wojny.

(=) Berlin, 30 listopada. Brytyjskie ministerstwo handlu zakomunikowało urzędowo, że premia państwowego ubezpieczenia towarów od ryzyka wojny na okres trzech miesięcy, rozpoczynający się w dniu 3 grudnia 1940 zostaje podwyższona do 7,5 szylingów od każdego 100 funtów wartości, podczas gdy dotychczasowa stawka wynosiła 5 szylingów.

Zarządzeniem tem rząd brytyjski złożył dowód, iż ryzyko wojenne w Anglii i w jej otoczeniu znowu zwiększyło się od czasu ostatniego ustalenia stawek z przed kilku miesięcy.

Portugalia bez dzienników angielskich

(S) Lizbona, 30 listopada. Hurtownie dzienników w Londynie powiadomiły sprzedawców gazet w Portugalji o mającej nastąpić w najbliższej przyszłości przerwie w dostawie angielskich dzienników. Portugalia była do niedawna jedynym państwem w Europie, które — aczkolwiek niezawsze regularnie — otrzymywało najnowsze dzienniki drogą lotniczą.

W Lizbonie mówi się, iż przyczyną wstrzymania dostaw dzienników leży w coraz szerszym zakresie zapasach benzyny,

posiadanych przez Anglię, wobec czego nie będzie można utrzymać nadal pocztowej komunikacji lotniczej między Anglią a Portugalją.

Niemcy nadal utrzymują stałą komunikację lotniczą osobowo-bagażową z Portugalją.

Inny system odżywiania się.

Sztokholm, 30 listopada. Brytyjski minister aprowizacji Woolton, w przemówieniu wygłoszonym do przedstawicieli fabryk maszyn chłodniczych podał wiadomość, że ludność krytycka będzie musiała na czas trwania wojny przejść na inny system odżywiania się. Okrety chłodnicze potrzebne są rządowi do celów wojennych, wobec czego Anglicy będą musieli zrezygnować z żywności świeżej. Prawdopodobnie przywóz mięsa świeżego ulegnie znacznemu zmniejszeniu, przyczem należy się spodziewać dalszych zarządzeń dotyczących racjonowania żywności, które przedewszystkiem odbiją się ujemnie na kantynach, jadalniach fabrycznych, szkołach i restauracjach.

„Daily Herald” podkreśla, iż system racjonowania ulegnie w najbliższej przyszłości znacznemu zastrzeżeniu. Niezależnie od tego trzeba będzie ograniczyć przywóz żywności z krajów zamorskich, aby tem samem nie absorbować zbyt dużego tonażu okrętowego, używanego dla transportów żywności.

Ta zapowiedź posiada tem większy ciężar gatunkowy, jeśli się równocześnie weźmie pod uwagę urzędowe komunikaty, w których władze przyznają się do zniszczenia magazynów żywnościowych wskutek wybuchu bomb w wielu dzielnicach kraju.

Największy dziennik na świecie.

W francuskim mieście Aix-la-Chapelle znajduje się ciekawe archiwum dzienników, w którym można znaleźć wszystkie egzemplarze z całego świata. Największy dziennik, jaki w ogóle wydano, a którego egzemplarz znajduje się w tem muzeum, ukazał się w roku 1859 w Nowym Jorku.

Wielkość jego dorównuje powierzchni stołu bilardowego. Zawiera on ośm stron, a każda z nich ma po piętnaście szpalt. Dziennik ten ma się ukazywać raz na sto lat, a więc najbliższy numer zostanie wydany w roku 1959. Wspomniany dziennik został wydrukowany na papierze pergaminowym, jakiego używa się do wydawnictw epokowych i dokumentów historycznych.

Nakład tego dziennika wyniósł 28.000 egzemplarzy, a cena wynosiła około 60 dolarów. Mimo jednak tak wysokiej ceny, wszystkie egzemplarze zostały z miejsca rozprzedane. Na treść dziennika złożyły się artykuły czołowych dziennikarzy i literatów, a nie było w nim co najciekawsze, ani jednego ogłoszenia.

Kosztowny zegarek.

Tak, jak niektórzy zbierają znaczki pocztowe, czy monety, tak też inni kolekcjonują zegarki. Najwyższą cenę osiągnął zegar astronomiczny, zbudowany w XVIII wieku przez pewnego austriackiego zegarmistrza. Zegar ten został nabyty przez pewnego amatora z Lipska za cenę 22.000 marek.

Z DNIA.

Uniwersalista.

Onegdaj wszedł do mego mieszkania komiwojażer z torbą i pyta:

— Może pan kupiłby encyklopedję na raty?

— Dziękuję — odpowiedziałem.

— To może parę oleodruków na ścianę!

— Nie, bo ściana wilgotna.

— Mam dobry środek na wysuszenie ścian — oto próbka.

— Niech się pan nie trudzi, bo wkrótce przeprowadzam się do innego mieszkania.

— A zamówił pan już wóz meblowy? Ja go dostarczę.

— Nie trzeba, bo służąca w rękach poprzemieni.

— A jak co zginie! Pan może jeszcze nie ubezpieczył się od kradzieży? Jestem właśnie agentem towarzystwa asekuracyjnego.

— Dziękuję pan, ale jakbym nie miał innych trosk jak te, że mnie kto okradnie, to bym nie lusiał.

— Pan lisyje! Mam tu znakomitą maść na łysinę. Słoik z dwuletnią gwarancją kosztuje tylko 20 złotych.

— Niechże mi pan już nie przeszkadza, bo czas to pieniądz!

— Słusznie! A może pan potrzebuje pieniędzy? Do tygodnia będzie pożyczka, tylko proszę złożyć 3 złote na koszt informacji, a ja już złożę przychylną relację.

— Panie! — krzyknąłem już oburzony — nie zawracaj pan głowy.

— Pan cierpi na zawrót głowy? Oto znakomity środek...

— Albino! — zawołałem na dziewczynę — gdzie ona jest? Znow jej niema gdy potrzeba.

— Może pan potrzebuje innej służącej, kiedy z tej taki galgan! Dziś ją przysię, z dobrymi świadectwami, tylko proszę złożyć 4 złote wpisowe.

— Dobrze — odrzekłem — niech pan daje natychmiast tej służącej, żeby pana stante pede wyrzuciła za drzwi.

— Mnie za drzwi? Pan raczej żartować... Zaraz, zaraz, mam tu jeszcze różne...

— Co pan mnie własnoręcznie chce wyrzucić? Zaraz, zaraz, bo tam został jeszcze mój parasol. Patrz pan! Przepiękny! Kosztuje tylko 48 złotych, ale panu sprzedam za 40 złotych. No 35, ostatnia cena... Powoli, bo się przewrócę, na 30 złotych, 25... padam do nóg, ja tu jutro zajrzę.

Pod znakiem jesieni.

(u-u) Kraków, 30 listopada. Miasto pozostaje zupełnie pod znakiem jesieni. Na opustoszałych plantach nie widać już barwnych kwiatów ni zieleni trawników.

Czarne, ogolone z liści drzewa, stoją cicho — spokojnie oczekując puszynowego śniegu, na którego przyjęcie cała przyroda już się przygotowała. Tu i ówdzie przebiegnie jeszcze wiewiórka — pogrzebie łapkami w ziemi — może kontroluje swe zimowe zapasy — i znów znika w jakiejś dziupli drzewa.

Na placach targowych daje się zauważyć znaczny ruch. Wieśniacy z okolicznych wsi dwożą obficie jarzyny, które kupują na zimę przeczorni Krakowianie. Ci napełniają koszyki i plecaki, a niektórzy na małych wózkach wiozą zapasy jarzyny, by złożyć je w piwnicach. — W związku z robieniem zapasów, olbrzymim popytem cieszą się różnego rodzaju beczki, kadzie oraz koszyki.

Nie więc dziwnego, że w dniu targowe aż roi się na placach, a dawna targowica u wylotu ul. Długiej jest poprostu zawalona stosami najróżnorodniejszych koszy i wyrobów z drzewa.

Wielu mieszkańców Krakowa otrzymało już zamówione ziemniaki, a zapobiegliwie gospodynie zdążyły już nakisnąć kapusty dla własnego użytku.

Pamiętając zeszłą jesień i porównując ją z obecną, musimy z zadowoleniem podkreślić, że jednak horoskopy na przebycie obecnej zimy są o wiele pomyślniejsze niż w zeszłym roku.

Wysoka wydajność świetlna, przy dużej oszczędności.

OSRAMÓWKA - D dają tanie światło

Akcja opieki społecznej na terenie Gen. Gubernatorstwa.

(Stan) Kraków, 30 listopada. Z chwały, gdy do Generalnego Gubernatorstwa poczęły napływać dary amerykańskie dla ludności, wyłoniła się potrzeba utworzenia jakiejś organizacji społecznej, która by zajęła się rozdzielaniem tych darów. W porozumieniu z Urzędem Generalnego Gubernatora powstała zatem

„Naczelna Rada Opiekuńcza dla zajętych polskich obszarów“

której dodatkowa nazwa brzmi: Opieka Społeczna Dobrowolna Polaków, Ukraińców i Żydów.

Naczelnej Radzie Opiekuńczej są podporządkowane: Polska Rada Główna Opiekuńcza, Ukrainka Rada Główna i Żydowska Samopomoc Społeczna.

Dnia 29 maja 1940 r. Urząd Generalnego Gubernatora dla zajętych polskich obszarów zatwierdził statuty: Naczelnej Rady Opiekuńczej i Rady Opiekuńczej. **Dzień 29 maja 1940 r. jest zatem oficjalną datą powstania wymienionych organizacji, chociaż prace wstępne prowadzono już znacznie wcześniej.**

Naczelna Rada Opiekuńcza składa się z 7-miu członków, z których pięciu należy do Prezydium Rady Główniej Opiekuńczej oraz po jednym do Prezydium Ukrainkiej Rady Główniej i Żydowskiej Samopomocy Społecznej.

Naczelna Rada Opiekuńcza przejmując zagraniczne dary, przekazane jej za pośrednictwem Pełnomocnika Niemieckiego Czerwonego Krzyża przy Generalnym Gubernatorstwie, dba o ich celowe użycie, lub przekazuje Radom Głównym. Klucze podziału darów zagranicznych, obejmujących żywność i odzież jest następujący:

Polacy otrzymują 76 procent darów, ludność żydowska 17 procent, a Ukraińcy 7 procent.

Agendy Naczelnej Rady Opiekuńczej dla zajętych polskich obszarów prowadzi Rada Opiekuńcza. Siedziba Rady Główniej Opiekuńczej jest w Krakowie.

Rada Główna Opiekuńcza ma następujące zadania:

- 1) zespolenie wszelkich organizacji opieki dobrowolnej w Generalnym Gubernatorstwie w ramach ujednostajnionej pracy,
- 2) wykonywanie ogólnej opieki społecznej,
- 3) przedsięwzięcie wszelkich kroków, celem uzyskania niezbędnych środków dla osiągnięcia celów przewidzianych w statucie,
- 4) rozdzielanie darów pieniężnych i w naturze między ludność potrzebującą pomocy,
- 5) organizowanie i wspieranie zakładów instytucyj opieki społecznej,
- 6) współdziałanie z zagranicznymi organizacjami opieki społecznej za pośrednictwem Pełnomocnika Niemieckiego Czerwonego Krzyża przy Generalnym Gubernatorstwie dla zajętych polskich obszarów. Wymienione zadania Rady Główniej Opiekuńczej dotyczą jedynie ludności polskiej. Wspieranie Niemców, Ukraińców i Żydów, przebywających na terenie Generalnego Gubernatorstwa, nie należy do obowiązków Rady Główniej Opiekuńczej.

Rada Główna Opiekuńcza składa się co najmniej z siedmiu członków **zwycajnych narodowości polskiej.** Dalsi członkowie, zwłaszcza stowarzyszenia i związki opieki społecznej dobrowolnej mogą przyłączyć

się do Rady Główniej Opiekuńczej jako członkowie wspierający.

Zarząd Rady Główniej Opiekuńczej składa się z przewodniczącego i zastępcy przewodniczącego. Członków Zarządu wybiera się każdorazowo na przeciąg jednego roku operacyjnego, członkowie zwyczajni. **Bieżące sprawy Rady Główniej Opiekuńczej prowadzi dyrektor i w miarę potrzeby inne siły pomocnicze, które wyznacza Zarząd.**

Rada Główna Opiekuńcza jest odpowiedzialna za swoją działalność wobec Wydziału Administracji Wewnętrznej w Urzędzie Generalnego Gubernatora i obowiązana jest do udzielania wszelkich wyjaśnień.

Celem wykonania zadań, ciążących na Radzie Główniej Opiekuńczej,

członkowie zobowiązani są płacić składki,

których wysokość dla każdego członka ustanawia się każdorazowo na przeciąg jednego roku operacyjnego. Dalsze środki może Rada Główna Opiekuńcza otrzymywać drogą subwencji państwowych i komunalnych, darów w pieniądzu i w naturze, zbiorów, loteryj i innych darowizn od żyjących lub drogą spadku. **Znaczący należy, że 2/3 daniny miejskiej, którą obecnie płacimy, otrzymuje Rada Główna Opiekuńcza.**

Rok operacyjny rozpoczyna się 1 kwietnia, a kończy 31 marca roku następnego. Pierwszy rok operacyjny kończy się 31 marca 1941 r.

Zadaniem Rad Opiekuńczych

jest wspieranie potrzebujących pomocy, w miarę rozporządzalnych środków, w szczególności zaś:

1. Niesienie, w razie katastrof żywiołowych, natychmiastowej pomocy przed wkroczeniem pomocy państwowej,
2. Udzielanie uchodźcom i wysiedlonym pierwszej, lecz nie stałej pomocy, do czasu objęcia przez nich nowych placówek pracy,
3. Umieszczanie w sierocińcach, lub rodzinach zastępczych, dzieci i młodzieży, których wychowawcy lub opiekunowie zmarli, albo pozbawionych prawidłowego wychowania i pieczy, jako też udzielanie na te cele — w razie potrzeby — pomocy finansowej,
4. Wspieranie ludności w kuchniach ludowych przez przydział dodatkowych środków żywności lub przez świadczenia pieniężne,
5. Wspieranie ubogich, bezrobotnych rodzin do czasu otrzymania przez nie zasiłków dla bezrobotnych oraz współdziałanie przy ich zatrudnianiu,
6. Współdziałanie w walce z nierządem,
7. Wspieranie rodzin jeńców wojennych przed zaistnieniem pomocy państwowej,
8. Zakładanie, utrzymywanie, lub wspieranie instytucyj opieki społecznej oraz organizacji, służących do wypełnienia tych zadań,
9. Przeprowadzanie zbiorów, darów pieniężnych i w naturze za zezwoleniem starosty powiatowego w obrębie powiatu względnie miasta,
10. Stawianie wniosków we właściwych urzędach o udzielenie państwowych i gminnych środków na przeprowadzenia zadań opieki społecznej.

Z powyższego zestawienia widać, że Naczelna Rada Opiekuńcza z podporządkowanymi jej organizacjami **rozwiąza bardzo rozległą i uciążliwą działalność.** W projekcie jest wydawanie własnego pisma periodycznego, które będzie informowało społeczeństwo o tych pracach.

O bliskim kontakcie Rady ze społeczeństwem świadczy stopy listów, napływających codziennie do biur Rady przy ul. Krowoderskiej 5 w Krakowie.

Nowe zarządzenia w sprawie wysiedlenia żydów z Krakowa.

Kraków, 30 listopada. Szef dystryktu krakowskiego Gubernator Waechter wydał następujące zarządzenie w sprawie wysiedlenia żydów z Krakowa.

Stwierdziłem, że nie zastosowano się do

Rada Główna Opiekuńcza tworzy w siedzibach starostów powiatowych (komisarzy miasta) Radę Opiekuńcza. Składa się ona z pięciu członków polskiej przynależności państwowej. Rady Opiekuńcze w siedzibach Szefów Okręgów składają się z siedmiu członków, z których dwaj zostają delegowani do Szefów Okręgów jako doradcy. Rady Opiekuńcze działają w imieniu Rady Główniej Opiekuńczej i nie posiadają własnych praw ani zobowiązań.

Dla zapewnienia współpracy między opieką społeczną dobrowolną a państwową, zostaje stale wydelegowany

referent opieki społecznej dobrowolnej

przy Wydziale Administracji Wewnętrznej w Urzędzie Generalnego Gubernatora — Sprawy Ludnościowe i Opieka Społeczna.

Członkowie zwyczajni tworzą Prezydium Rady Główniej Opiekuńczej i każdy z nich obejmuje jednocześnie jeden z następujących zakresów działania: 1. Przewodniczący, 2. Zastępca Przewodniczącego, 3. Rachunkowość, 4. Sprawy zdrowia, 5. Pomoc gospodarza i pomoc w pracy, 6. Pomoc w wyżywieniu, 7. Zagadnienia personalne i administracyjne.

Członkowie Prezydium wybierani są przez zebranie członków zwyczajnych. Prezydium ustala składki członkowskie. Przewodniczący i zastępca przewodniczącego spraw bieżących obejmuje dyrektor z dalszymi pracownikami.

7. Wspieranie rodzin jeńców wojennych przed zaistnieniem pomocy państwowej,

8. Zakładanie, utrzymywanie, lub wspieranie instytucyj opieki społecznej oraz organizacji, służących do wypełnienia tych zadań,

9. Przeprowadzanie zbiorów, darów pieniężnych i w naturze za zezwoleniem starosty powiatowego w obrębie powiatu względnie miasta,

10. Stawianie wniosków we właściwych urzędach o udzielenie państwowych i gminnych środków na przeprowadzenia zadań opieki społecznej.

Z powyższego zestawienia widać, że Naczelna Rada Opiekuńcza z podporządkowanymi jej organizacjami **rozwiąza bardzo rozległą i uciążliwą działalność.** W projekcie jest wydawanie własnego pisma periodycznego, które będzie informowało społeczeństwo o tych pracach.

O bliskim kontakcie Rady ze społeczeństwem świadczy stopy listów, napływających codziennie do biur Rady przy ul. Krowoderskiej 5 w Krakowie.

kladnie do zarządzenia władz w sprawie wysiedlenia żydów z terenu miasta Krakowa.

Terminy, postawione żydom dla dobrowolnego wyprowadzenia się minęły bez od-

Wojewódzki **KAPELUSZY DAMSKICH** Modelo wiedeński
D. SCHREIBER Zarządca: Fr. Korbiel
Kraków, ulica Florjanska 32 8674k

powiedniemu wyniku. Niejednokrotnie stwierdzono nawet nowy napływ żydów. **Dla osiągnięcia odzyskania Krakowa i pozostawienia tylko tych żydów, którzy z powodu swej pracy zarobkowej są narazie potrzebni, zarządzam z natychmiastową ważnością co następuje:**

1. napływ żydów na teren miasta Krakowa jest wzbroniony.

Powołuje się w tym względzie na I rozporządzenie wykonawcze z dnia 11 grudnia 1939 r. Dz. rozp. GGP. str. 231 i 232, wydane do rozporządzenia z dnia 26 października 1939 r. w sprawie zaprowadzenia robót przymusowych dla ludności żydowskiej Generalnego Gubernatorstwa.

2. Na terenie miasta Krakowa wolno przebywać tylko tym żydom, którzy posiadają specjalne pozwolenie (dokument odroczenia).

Dowód ten nosić ma upoważniony stałe przy sobie i przedłożyć go na żądanie organów władz. Żydzi, którzy przy zażądaniu tego dowodu nie mogą się nim wykazać, będą przymusowo wysiedleni.

3. Dla uniknięcia osiedlenia się żydów na terenach, gdzie nie są pożądani, wysiedlenie przeprowadzone będzie przez władze.

Żydzi, którzy nie są w posiadaniu dokumentu odroczenia, mają się zgłosić w Biurowo Uchodźców Szefa Okręgu Krakowskiego przy ul. Pawiej nr. 3, a mianowicie: Żydzi o nazwisku z litera początkowa: A—D w dniu 2 grudnia 1940 r., E—J w dniu 4-go grudnia 1940 r., K—O w dniu 6 grudnia 1940 r., P—T w dniu 9 grudnia 1940 r., U—Z w dniu 11 grudnia 1940 r.

4. Przy wysiedleniu można zabrać za sobą pakunek ręczny wagi 25 kg. na osobę.

[Wszelka inna własność żydowska należy zaoferować celem sprzedaży Oddziałowi Okręgu — Treuhand-Aussenstelle, Krakau, Westring Nr. 45.

Sprzedaż i kupno z wolnej ręki może nastąpić tylko po zwolnieniu rzeczy przez Treuhand-Aussenstelle. Wykroczenia polegają za sobą konfiskatę rzeczy.

Zarządzenie niniejsze będzie ściśle kontrolowane. Osoby wykraczające przeciw temu zarządzeniu będą karane.

Za duszę s. p.
LUDWIKA IGNACEGO KURNIKOWSKIEGO
magistra praw U. J., b. starosty Jędrzejowskiego, obywatela m. Kielc i rodcy wojewódzkiego,
ur. w Krakowie w r. 1888,
w rocznicę Jego śmierci odbędzie się MSZA SW. dnia 5 grudnia b. r. o godz. 9 rano w kościele Garnizonowym w Kielcach, na którą zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych pozostawieni w żalu i smutku
43293 **Żona, Córki i Syn.**

JERZY RACKI.

Strzały w podziemiu

9)

— Ja wiem, panie prezesie — mówił dalej — naraziłem się temu Kaczmarczykowi i on teraz kopie doły podę mną. A pan, zamiast stanąć w mojej obronie, krzyczy na mnie. Dlaczego się pan boi takiego aspiranta? Co on może panu zrobić? Mnie może zamknąć, bo ja nie nie znasz, ale panu nie może spaść włos z głowy. Ale skąd ja przychodzę do tego, aby pracując dla dobra pisma, narażając się na nieprzyjemności z takim Kaczmarkiem, jeszcze od pana dostawać bure, tego już nie rozumiem.

Prezes nie mógł przyjąć do słowa. Burzyło się w nim wszystko, ale nie mógł wydobyć głosu z gardła. To był przecież pierwszy wypadek, że ktoś ośmielał się przeciwstawić mu. Nareszcie zdołał przemówić.

— Powiniennem pana wyrzucić za drzwi. Tu jest źle wychowany smarkacz, odzywając się w ten sposób do mnie.

— Tak jest. Jestem smarkacz, a co do wychowania, to już pan może najmniej mówić. Czy pan wie, w jakich warunkach się chowałem? Ile trudu kosztowało mego ojca, aby mnie wychować, wykształcić? Odhierał sobie od ust, abym mógł chodzić na uniwersytet. Gdyby wiedział, co mnie czeka, to zrobiłby ze mnie robotnika i wtedy pan do mnie nie mógłby tak mówić. Bo wobec robotników pan jest inny. Boi się pan, aby panu nie zastraj-

kowali i maszyn nie poniszczyla. Ale ja panu nic nie mogę zrobić.

Sytuacja stawała się coraz bardziej napięta. Szef gotów był już wyrzucić faktycznie Rzeckiego z posady, ale jego uwaga o ojcu, który starał się zapewnić synowi tak dobre wykształcenie, wzruszyła go nieco. Wspomnił swoje młode lata, kiedy także borykał się z trudnościami, przypomniał sobie swego ojca, którego zmiotła maszyna przy pracy w fabryce i nieco uspokoił się. Spojrzał nieco innymi oczyma.

— Niech się pan uspokoi — powiedział. — W każdym razie otrzymałem na pana zażalenie i to nie od jakiegoś aspiranta, ale od komendanta policji. Aspirant nie mi nie może zrobić, ale władze policyjne mogą doprowadzić do zamknięcia pisma. Co pan właściwie przekrobał?

Rzecki uspokoił się także. Zobaczył, że wygrał pół kampanji.

— To było tak, panie prezesie. Ja mimowolnie wpadłem na ślad ciekawej akcji. Aspirant także chciałby coś wiedzieć, ale ja go dobrze znam. Skorzysta z moich usług, a potem wszystko zapisze na swoje konto. Postanowiłem prowadzić śledztwo na swoją rękę i przedstawić wyniki dopiero wówczas, gdy będzie już można aresztować przestępcę.

— Jak to sobie pan wyobraża?

— Narazie nie mam nic konkretnego, ale są pewne poszlaki.

— Niech pan mi opowie.

Rzecki pochylał się bliżej szefa i zaczął mu szepem opowiadać wydarzenia ostatnich dni. O tem, jak natrafił na opryszków, którzy opowiadali mu o jakimś podkopie, jak zobaczył rzekomego Gwoźdźcia w podmiejskim szynku i wręczył o

swych podejrzeniach. Rozmowa stawała się coraz poufniejsza. Rzecki pozwolił sobie na tak daleko idącą poufność, że wyjął z prezosowskiego pudełka papierosa i zapalił, nie pytając się o pozwolenie. Ale szef nie zwrócił nawet na to uwagi. Prawde mówiąc, był zbyt dziennikarsko wyrobiony, aby nie poczuć smaku sensacji w tem, co mu opowiadał Rzecki.

— No, niech pan robi śledztwo dalej — powiedział. — Ale ja nie mam z tem nic wspólnego. Gdyby się policja coś wnieśli, to nie wolno panu nic mówić, że ja coś o tem wiem. Zrozumiał pan?

— Oczywiście. Nie piszę ani słowa, tem więcej, że zależy mi na tem, aby wszystko, rozumie pan prezes, wszystko, poszło na moje konto. Bo ja mam przytem małe porachunki do wyrównania.

— Jakie porachunki?

— To już moja całkiem prywatna sprawa i pozwoli pan prezes, że o tem dzisiaj nie będę mówił. Może potem...

— No dobrze, dobrze, tylko niech pan uważa na siebie.

— Dlaczego?

— No, bo mogą pana jeszcze gdzieś ustrzelić, albo poranić.

— Niech pan prezes nie boi się o mnie. Dam sobie rady. Tam, rozumie pan, w dołach, jestem jakby u siebie w domu. Tam nie potrzebuje się obawiać takich intryg, jak...

— No, no, niech pan nie wpada znowu w ten podniecony ton. I tak byłem dziś dla pana za łagodny. A jak się panu uda, to pogadamy jeszcze.

— Niczego więcej nie pragnę, jak tego, aby móc kiedyś z panem prezesem porozmawiać o wielu sprawach. Ale dzisiaj nie czas na to. Pozwoli pan, że wrócę do swej pracy.

— Idź pan. Dowidzenia.

W chwilę potem Robert dyktował już swoje codzienne notatki Marysi. Obydwaj byli nieco zakłopotani. Ona nie chciała przypominać o wydarzeniach poprzedniej nocy, a jego było wstyd, że tak się zachował. Skąd przychodziło do tego, aby wysypać się w jej łóżku i zamartwiać ją swemi sprawami, które ją nie a nie nie obchodzily.

Ale nie sposób było przejść nad tem wszystkim do porządku dziennego. Gdy więc skończyli pisać, Rzecki sam zaczął Marysie.

— Panno Marysiu. Muszę panią przeprosić za wczorajszy dzień. Zachowałem się jak idjota, a pani była taka dobra dla mnie.

— Nie mówmy o tem, panie Robereie. Kiedy się wiecie tak nędzne życie, jak ja, to wówczas łatwiej się rozumie cudzą nędzę. Było mi bardzo przyjemnie, że mogłam panu dopomóc. Prawde mówiąc, bałam się, że jak pan zostanie sam, to gotów pan jeszcze zrobić sobie coś złego.

— Ma pani rację. Tak było wczoraj, ale dzisiaj jestem już w innym nastroju. Czy pani wie, co to jest zemsta? Kiedy człowiek ma okazję odplacić się komuś za wszystkie doznane krzywdy i upokorzenia? Kiedy można zobaczyć kogoś wiążącego się z bólem?

— Nie poznaję pana. Skąd u pana takie krwiożercze instynkty?

— Tak, tak, za długo byłem durnym osłem, który kłaniał się wszystkim dookoła i dostawał raz po raz kopniaki. Teraz już będę inny.

(Ciąg dalszy nastąpi).

WOLNE POSADY.

Poszukujemy od zaraz

Kolegów do obliczania zarobków i pensyj, kolegów maszynowych, młodszych referentów personalnych, statystyków, kłopotów, techników, kontrolerów terminów, prowadzących kartoteki, kontrolerów towarów wpływających, kontrolerów materiałowych ze znajomością polskich gatunków metali, technicznych kreślarzy, technicznych kłopotów, oraz wszelkiego rodzaju sił biurowych. Oferty z dołączeniem fotografii, odpisów świadectw etc. oraz zapożyczeniem najwcześniejszego terminu rozpoczęcia pracy kierować należy do „Flugzeugwerk Mielec, über Krakau II“ 4277k

Poszukujemy od zaraz:

spawaczy, tokarzy, frezerów, ślusarzy, blacharzy, elektryków, mechaników, narzędziarzy, pracowników do szablonów, stolarzy, malarzy, tapicerów, metalowców, szoferów, robotników pomocniczych z korzystnymi możliwościami wpracowania się.

Oferty z dołączeniem fotografii, odpisów świadectw etc. jak i podaniem wysokości żądanego wynagrodzenia oraz najwcześniejszego terminu rozpoczęcia pracy kierować należy do „Flugzeugwerk Mielec über Krakau II“ 4278k

Poszukujemy od zaraz 4276k

stenotypistek

możliwie z językami: niemieckim i polskim. Oferty z dołączeniem fotografii, odpisami świadectw etc. oraz zapożyczeniem najwcześniejszego terminu rozpoczęcia pracy kierować należy do „Flugzeugwerk Mielec über Krakau II“.

Wielka Fabryka Likierów poszukuje od zaraz pierwszorzędnego destylatora

Tylko siły pierwszorzędne, które powinny załączyć referencje oraz odpisy świadectw, fotografię, życiorys, z podaniem wysokości wynagrodzenia — mogą się zgłosić

Oferty skierować do Gońca Krakowskiego, Kraków, Nr. 4180 k

Przyjmujemy 4278k

pracowników wszelkiego rodzaju

(mężczyzn i kobiet)

z korzystnymi możliwościami wpracowania się do przeszkolenia w budowie samolotów

Oferty z dołączeniem fotografii, odpisów świadectw etc. oraz podaniem najwcześniejszego terminu rozpoczęcia pracy kierować należy do „Flugzeugwerk Mielec über Krakau II“

Ważne

dla poszukujących posady

Taryfa ogłoszeń milimetrowych w Gońcu Krakowskim dla poszukujących posady, jest bardzo dogodna.

Cena 1 milimetra ogłoszenia wynosi tylko

20 groszy

Korzystajcie więc z tego udogodnienia



Fabryka Maszyn Młyńskich B-ci Dagnan

Tarnów, Lwowska 65/199, telefon 117
dostarcza kompletno urządzenia młynowe i spiciorzy

Czesława Hamerska

Lekarz specjalista chorób jamy ustnej
ordynuje
KRAKÓW, STAROWISŁNA L. 19, m. 10
od godz. 9.30 do 12 i od godz. 15.30 do 18.
43165

Sklep Komisowy

Adolf Hitler Platz 12
Przyjmuje w komisie futra ubrania, obuwie, porcelany, aparaty fotograficzne, swetry, zegarki.
Sprzedaje: Wszystkie przedmioty codziennego użytku.
Ceny znacznie obniżone.
42942

Generalne zastęstwo:
Kraków, Gerhard Schwade, drożdże en gros, ul. Senacka 10, 102 Grodzkiej
Warszawa, „Nawa” zynostowu sklep rozdziałczy, ulica Koszowska 63
4283k

FIRMA Leon Halzer

Hurtownia
KRAKÓW, ul. Sebastiana 4, I p. Tel. 125-67

poleca:
srebrne stołowe nakrycia oraz inne wyroby ze srebra w wielkim wyborze i najnowszych wzorach.

SKUP SREBRA
89665 ZARZĄD KOMISARYCZNY

Dr Sędzimir Aleksander

przeprowadził się i ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie 49466
Ul. Retoryka 7 — Telefon 184-44

Chemiczna pralnia i farbiarnia

»AS« J. Tyluś

CENTRALA: ulica Karmelitcka L. 18.
FILIE: Wiślna 10 - Długa 27 - Starowislna 84 - Rynek
Podgórski 2 - Krowoderska 7 - Madalinskiego
12 - Grodzka 33 43198
Czystał na sucho i farbuje wszelką garderobę oraz przyjmuje bieliznę do prania

Poszukuje się zaginionej!

We środę, dnia 20 listopada b. r., około wieczora, wydalła się w niewiadomym kierunku z mieszkania przy ul. Celnej w Podgórzu, nerwowo chora kobieta. — Zaginiona jest średniego wzrostu, w wieku lat 45, włosy szpakowate, czarne oczy, twarz owalna, ubrana w brązowo-rdzawy płaszcz, czarną suknię, brązowe pończochy i czarne półbutki.

Ktokolwiek wie coś o miejscu pobytu poszukiwanej, proszony jest o zawiadomienie dowódnego komisariatu Policji Polskiej w Krakowie, za wynagrodzeniem. 43399

Wszelkie zlecenia bankowe i dewizowe załatwia
Komunalna Kasa Oszczędności miasta Krakowa
CENTRALA: ul. Szpitalna 15 ODDZIAŁ: Józefińska 18
BANK DEWIZOWY 4258k

Co grają w kinach?

Kinoteatr „Wanda” Kraków, ul. św. Gertrudy 5

Wyświetla
do czwartku dnia 5 grudnia 1940 r.
film p. t.:

„Szlakiem szaleństwa”

Film nakręcony w ogniu polsko-niemieckich działań wojennych
Nadprogram: Aktualny tygodnik dźwiękowy.

Szczegóły w programach, wydawanych bezpłatnie w kasach kina. By uniknąć tłoku przy kasach, uprasza się wcześniej nabywać numerowane bilety wstępu na dowolny seans. — Wstęp na „ale” w czasie seansu niedopuszczalny.

Początek programów o godzinie: 16, 18 i 20; w sobotę, niedzielę i święto o g. 14, 16, 18 i 20. W niedzielę i święto poranek o godzinie 11.

WIEDEN

miasto wałca, piosenki i miłości, ujrzyć w ilustracji i barwnym opisie na łamach
Nr 30 TYGODNIKA „7 DNI”

W tymże numerze: Jubileusz linotypu, Konkwistadorzy, * Podarowane godziny, Indianie, * Jarmark, * Sień, * oraz inne ciekawe artykuły i nowele. — Poza tym powieść, humor, kąść lekarski, rozrywki umysłowe i t. p.

Cena tylko 50 gr. — Wszędzie do nabycia
Red. i Adm.: Warszawa, Marszałkowska 3.

Dr. Krzysztof MISSONA

choroby skórne — weneryczne
Krupnicza 18, parter.
Telefon 139-66. 42838

Paczki gwiazdkowe

dla Jeńców Polskich w Niemczech
Informacyj i udziału Biuro Polskiego Czerwonego Krzyża, ul. Pierackiego 19, I p., od 9 do 14. 4175k

Dr. Kotlarz Kazimierz

ordynuje
w chorobach kobiecych i wewnętrznych
od godziny 12—2 i od 5—7.
Kraków, Florjańska 8. 43304

Agromom

wyższe studia Lipak, rozległa praktyka, perfekcyjny język polski, niemiecki
przyjmie administrację większego majątku i zastępstwa wobec Władz. — Zgłoszenia poważne do Gońca Krak. „Nr. 42931”. 42931

Bez naty oświetlające APARATY (lampy) „SIGRO”

sprzedaje wyłącznie firma „SIGRO”, — Kraków, Grodzka 55, 43090
Kilku przedstawicieli z dystryktu Radomskiego zaangażujemy.

NAPRAWIA

bez śladu uszkodzonej garderobe
Tkalnia szubcowa, Kraków, Starowislna 48 (dawnej Mikołajska, Rynek Główny). 42685

Ozdoby choinkowe

tapety, — stanoi, — bibuty najtaniej w Hurtowni Papieru Sz. Neuman, Kraków, Dietla 53
Tel. 110-19. 4282k
Zarząd Komisaryczny.

Mieszkańcy poza Krakowem mogą ogłoszenia do G. K. zamawiać za pośrednictwem naszych agencji:

- w Tarnowie Natalja Majcher, Plac Sobieskiego 6.
- w Kielcach Marja Kiebaczy, Sienkiewicza 32.
- w Nowym Sączu Osuchowski, Hauptstr. (Jagellońska) 46.
- w Zakopanem Siemianowski, Krupówki 48.
- w Rzeszowie M. Byczkowski.
- w Krynicy Stanisław Nowak.

Nasze agencje ogłoszeniowe przyjmują ogłoszenia bez specjalnych dopłat! Przy obliczeniach ogłoszeń obowiązuje taryfa cennika ogłoszeń Nr. 1 Gońca Krakowskiego.

Tańszy jest „Goniec Krakowski” w prenum. miesięcznej.

Sprzedaz

ZEGAR
Starogdański wi-
szący sprzedam.
Michałowski 15/16.
43360

WÓZEK
dziecięcy sporto-
wy sprzedam. —
Włodarczyk Prąd-
nicka 4 m. 1.
43350

KOZUCH
męski długi —
sprzedam. Grodz-
ka 42. Komis.
43288

SIENNIKI
dostarcza Dembiń-
ski, św. Marka 19
narożnik Floriań-
skiej. 43364

Różne

„INICJATYWA“
Kraków, Krowo-
dowska 4, dyspo-
nuje kwotami —
10.000, 10.000,
10.000, 15.000,
4.000, 300.000 —
szuka korzystnej
lokaty. 43353

SALON
KRAWIECKI
„MIRA“
Kraków, Dietla
101, zawiadamia
swoją PT. Klient-
tę i wszystkie
Panie, że wszel-
kie prace na
święta przyjmują
jeszcze do punk-
tualnego wykonania.
Suknie —
plaszczki — ko-
stiumy. Ostatnie
modele na 1941 r.
Ceny — bardzo
przystępne. Fir-
ma aryjska. 43448

REPARACYJNE
maszyn elektry-
cznych, — naprawy
wszelkich syste-
mów zagranicz-
nych, części zam-
ienne. Kraków,
Sołtyka 5 m. 11.
43372

SKLEP
prosperujący a-
ryjski, odstąpię,
wydzierżawię, —
przyjmę spółnika
niewielka gotów-
ka, praca. Goniec
Krakowski, Kraków,
„Nr. 43390“. 43390

NIEMIEC
z większą gotów-
ką przystąpi do
spółki lub ulokuje
w poważnym
przedsiębiorstwie.
Zgłoszenia: Goniec
Krakowski, Kraków,
„Nr. 43377“. 43377

CUKIERNICY
Esencje i Farby
najwyższej jakości firm zag-
ranicznych dostarcza Firma
Józef Lip, Rzeszów
Kolejowa 4. 4284k



Uproszczone sposoby nadania ogłoszeń

Wyciąć i przechować!
Prosimy Pana (ią) wyciąć jeden format ogłoszenia niżej
zakreślonych wielkości i przesłać w kopercie wraz z treścią
ogłoszenia i dowodem nadania kwoty pieniężnej do
Gońca Krakowskiego Kraków, Wielopole 1 — Dzia ogłoszeń

Wielkość ogłoszenia 5 szp. x 80 mm cena 144— zł.	Format A
Wielkość ogłoszenia 4 szp. x 60 mm cena 86.40 zł.	Format B
Wielkość ogłoszenia 3 szp. x 40 mm cena 43.20 zł.	Format C
Wielkość ogłoszenia 2 szp. x 30 mm cena 21.60 zł.	Format D
Format E	Drabne ogłoszenia za słowa zwykle 24 gr. cięższe 40 gr.

SUKNIE
kostiumy, plasz-
czyki wykonuje —
szykownie, tanio
Mieczysław Cho-
lewka, Kraków,
Sławkowska 30.
43263

SENNIK
WIELKI
ILUSTROWANY
287 stron, z górą
6.000 wykładów
słów i 90 ilustra-
cji. W dodatku:
Księga planet i
przewodni w.
dług znaków zo-
diaku. Fizjogno-
mia i chiroman-
cja. Sztuka wró-
żenia z kart. Ce-
na zł. 4.80, w o-
prawie zł. 6.—.
Oddzielnie: Księ-
ga planet, chirom-
mancja, fizjogno-
mia. Cena zł. 2.—.
Sztuka wró-
żenia z kart, ce-
na zł. 1.—. Na-
kład Drukarni —
Przemysłowej —
Kraków, Zielona
7. Żądacie we
wszystkich księ-
garniach wy-
raźnie Krakowskie-
go Sennika dru-
karni przemysło-
wej. Zamówienia
z prowincji adre-
sować: Kraków,
skrytka pocztowa
543. 4297k

W SZYBKIM
TEMPIE!
Na św. Mikołaja
będzie niespo-
dzianka miła, gdy
poważysz wyko-
nanie: kostiumu,
plaszczka, ubrania,
wieszak na futro,
szalik, bluzki,
szlafroki zman-
dki **PODOLE-**
CKIEGO, Kra-
ków, Zyblikiewi-
cza 5, klatka 3 —
parter. Estetycz-
ne wykonanie!
Fachowo! Tanio!
Bez ryzyka,
zafiancamentem —
bezdziesiątym
zadowolony.
43450

UWAGI
MARTA
FILIPCIK
udziela porad z-
tych dotyczących
astrologii, grafologii
i chiromancji. —
Przyjmuję co-
dzienne z wyją-
tkiem piątku i so-
soboty. Kraków,
Pawia 18 m. 9.
43382

UWAGI
MARTA
FILIPCIK
udziela porad z-
tych dotyczących
astrologii, grafologii
i chiromancji. —
Przyjmuję co-
dzienne z wyją-
tkiem piątku i so-
soboty. Kraków,
Pawia 18 m. 9.
43382

UWAGI
MARTA
FILIPCIK
udziela porad z-
tych dotyczących
astrologii, grafologii
i chiromancji. —
Przyjmuję co-
dzienne z wyją-
tkiem piątku i so-
soboty. Kraków,
Pawia 18 m. 9.
43382

UWAGI
MARTA
FILIPCIK
udziela porad z-
tych dotyczących
astrologii, grafologii
i chiromancji. —
Przyjmuję co-
dzienne z wyją-
tkiem piątku i so-
soboty. Kraków,
Pawia 18 m. 9.
43382

UWAGI
MARTA
FILIPCIK
udziela porad z-
tych dotyczących
astrologii, grafologii
i chiromancji. —
Przyjmuję co-
dzienne z wyją-
tkiem piątku i so-
soboty. Kraków,
Pawia 18 m. 9.
43382

UWAGI
MARTA
FILIPCIK
udziela porad z-
tych dotyczących
astrologii, grafologii
i chiromancji. —
Przyjmuję co-
dzienne z wyją-
tkiem piątku i so-
soboty. Kraków,
Pawia 18 m. 9.
43382

UNIEWAŻNIA
się zgubiona lo-
gimatyka Nr. 13
na nazwisko Le-
biedzik Halina —
wystawiona przez
Wasserstrassen
Dienststelle Kra-
ków. 43388

GARDEROBE
maprawia, prze-
rabia, nieuje, czy-
ści chemicznie,
farbuje. Pogoto-
wie Krawieckie,
Św. Jana 13 Tel.
119-90. 43395

UWAGA!
Nawet bardzo u-
szkodzona gar-
deroba doprowadza
do możliwości Po-
gotowie Krawiec-
kie Św. Jana 13.
43396

NIEMIECKIE
pisma, wzorowe
tłumaczenia, ma-
szynopismo. West
ring 59. (Duna-
jewskiego). 43367

ZŁODZIEJ
nkradł psa białe-
go teriera z czar-
ną plamą na
grzbiecie. Wska-
żanie złodzieja na-
grodzie. — Dr
Schmidt, Jagiel-
lońska 9. 43375

BIELEC
już od dziś przy-
jmuję zamówienia
na zdjęcia w
mieszkanie na
cały okres świąt.
Kraków, Karme-
licka 50. 43326

UNIEWAŻNIAM
zgubioną kartę
życzeniową na
6 osób. Michał
Lajb Kohn, Tar-
now. 4086k

ZA
opłatę biletu ko-
lejowego załatw
wszelkie sprawy
w Warszawie. —
Zgłoszenia: Goniec
Krakowski, Kraków
„Nr. 43334“. 43334

FOTOGRAF
Michnowski za-
wiadamia Szano-
wną Publiczność
o otwarciu zakła-
du przy ul. Dłu-
giej 17. Wykonuje
wszelkie zdje-
cia. 43202

BEZPŁATNIE
zobaczysz w lu-
strze pod wpły-
wem sugestii —
twarz złodzieja,
przyszłego męża,
żony, jeżeli za-
mówisz przepro-
widanie genjalne-
go medium Marij
Rogowskiej. Kra-
ków, Wójtowska
7 m. 5 (przeci-
macz Mazowieckiej).
43420

KUPNO
i sprzedaż uży-
wanych mebli. —
Kraków — Mały
Rynek 4. 43471

FRANCKE
HELENA
(żona — Teofila
Francke, byłego
kierownika eu-
krowni w Chodo-
rowie), kto ich
zna, — proszę jej
brat uprzejmie o
jakąkolwiek wi-
domość o nich —
Karol Bozoki, —
Floriańska 5 —
m. 9, parter. 43427

UWAGA!
Pracownia Futur
Antonia Mar-
czykiewicza, prze-
niesiona na ulicę
Starowiślną 83,
wykonuje wszel-
kie prace w za-
kres kuźnictwa
wchodzące, szyb-
ko, tanio. 43201

PRZYJMUJEMY
szatki na wy-
rób chodników —
Tkałnia Kraków,
Józefa 2. 43363

CZY
już przekonałeś
się, że u Tadeu-
sza Kowalskiego
na **GRODZKIEJ**
60, dobrze repara-
ją zegarki. 43321

PRZEPRO-
WADZKI
oraz przewóz for-
tepiantów wyko-
nuje, jak daw-
nie, fachowo i
solidnie: Kazi-
mierz Pawlik, —
Kraków, Sław-
kowska 11, m. 12.
43417

PRZEFARBO-
WUJE
wszelką odzież na
różne kolory. —
Tkaniny, włócz-
ki nowe pod gwa-
ramo: Farbiar-
nia chem. pralni
Jogalji Fram-
cielska, Kraków,
Dietłowska 93 —
(obok Starowiś-
lniej). 43038

FILJA
Pralni „As“ czy-
ści farbuje piętne
bielizny oraz kol-
nierzki ze szty-
nym polystyem.
Debinki, Mada-
lińskiego 12. 43254

NAJNOWSZY
sposób podnosze-
nia oczek u po-
czonych aparatami
„Wistra“ Firma
„Lusia“ Debinki,
Madałińskiego 12
„AS“. 43253

PLASZCZ
złanowy **SWETRY**
wszelkie roboty
trykotarskie mo-
żna dostać i wa-
żniwój Dietla 60,
II, 7. 43246

PODRÓŻUJĄ-
CEGO,
który chciałby
dodać kolekcję za-
brać kolekcję, po-
szukuje fabryka
guzików, Kraków
Cielna 51. 43248

TORF
nawozowy dla
rolników, szlany
torfowe poleca
Eksploatacja Tor-
fu, Swoszowice.
43184

PRZYJME
na mieszkanie sa-
motnego Pana —
najchętniej pie-
karza. Dolnych
Młynów 9, „Zur-
nale“. 43273

BANDAZYSTA
i rekawicznik
ROMAN FIJAK,
Kraków, Staro-
wiślna 57 — wy-
konuje wszelkie
opaski przepukli-
nowe, bardzo wy-
godne w nosze-
niu, oraz czy-
szczenie i napra-
wa rekawiczek.
43210

MASZYNY
do pisania, licze-
nia, kupno sprze-
daz, zamiana, do-
datki biurowe, po-
wielać płaskie,
przepisywanie —
poleca: Agentura
Handlowa, Gole-
biowski-Rafalski,
Św. Jana 8/10, —
telefon 226-45. 42925

BIELIZNĘ
MĘSKĄ
wykonuje pierw-
szorzędnie Gro-
chowski, Feljo-
nek 7. 42925



CENTRALINA
MICHAŁOWSKIEGO
żąda w aptekach, drogeriach,
spółdzielniach tylko z bonami gra-
tisowymi. Wystrzegaj się naśla-
downictw. 4290k
Gen. Przedstaw. „GLOB“
Warszawa, Marszałkowska 130.

LEKARZ
dentysta do obje-
cia dobrej prak-
tyki poszukiwany
Zgłoszenia: Goniec
Krak. Kra-
ków, „Nr. 43118“
43118

KTOBY
wiedział adres
Stefana Wasilew-
skiego — proszę
zgłaszać: Kra-
ków, Pierackiego
4, sklep „Kupno-
Sprzedaż“. 43038

PRZEFARBO-
WUJE
wszelką odzież na
różne kolory. —
Tkaniny, włócz-
ki nowe pod gwa-
ramo: Farbiar-
nia chem. pralni
Jogalji Fram-
cielska, Kraków,
Dietłowska 93 —
(obok Starowiś-
lniej). 43038

FILJA
Pralni „As“ czy-
ści farbuje piętne
bielizny oraz kol-
nierzki ze szty-
nym polystyem.
Debinki, Mada-
lińskiego 12. 43254

NAJNOWSZY
sposób podnosze-
nia oczek u po-
czonych aparatami
„Wistra“ Firma
„Lusia“ Debinki,
Madałińskiego 12
„AS“. 43253

PLASZCZ
złanowy **SWETRY**
wszelkie roboty
trykotarskie mo-
żna dostać i wa-
żniwój Dietla 60,
II, 7. 43246

PODRÓŻUJĄ-
CEGO,
który chciałby
dodać kolekcję za-
brać kolekcję, po-
szukuje fabryka
guzików, Kraków
Cielna 51. 43248

TORF
nawozowy dla
rolników, szlany
torfowe poleca
Eksploatacja Tor-
fu, Swoszowice.
43184

PRZYJME
na mieszkanie sa-
motnego Pana —
najchętniej pie-
karza. Dolnych
Młynów 9, „Zur-
nale“. 43273

BANDAZYSTA
i rekawicznik
ROMAN FIJAK,
Kraków, Staro-
wiślna 57 — wy-
konuje wszelkie
opaski przepukli-
nowe, bardzo wy-
godne w nosze-
niu, oraz czy-
szczenie i napra-
wa rekawiczek.
43210

MASZYNY
do pisania, licze-
nia, kupno sprze-
daz, zamiana, do-
datki biurowe, po-
wielać płaskie,
przepisywanie —
poleca: Agentura
Handlowa, Gole-
biowski-Rafalski,
Św. Jana 8/10, —
telefon 226-45. 42925

BIELIZNĘ
MĘSKĄ
wykonuje pierw-
szorzędnie Gro-
chowski, Feljo-
nek 7. 42925



CENTRALINA
MICHAŁOWSKIEGO
żąda w aptekach, drogeriach,
spółdzielniach tylko z bonami gra-
tisowymi. Wystrzegaj się naśla-
downictw. 4290k
Gen. Przedstaw. „GLOB“
Warszawa, Marszałkowska 130.

CHEMICZNA
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarnia Stanisła-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
wierska 70, —
filje: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Józefińska 9,
Kościuszki 27 —
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wcho-
dzące oraz przy-
mujące wszelką
bieliznę do prania
po ośnash przy-
stępnych. 42704

POSZUKUJE-
MY
pana Kamiekiego
Albina, względnie
członków jego ro-
diny — poręcz-
nika rez. W. P.,
przed wojną w
okolicy Leska —
Ustrzyk Doln. za-
mieszkałego. —
Zgłoszenia do 15.
II. 1941: Pol.
Komitet Pomocy
Społ., Sanok.
4251k

PODANIA,
TŁUMACZENIA,
pralnia i far-
biarn

Wolne posady

KUCHARZ, pierwszorzędną siłą, potrzebny zaraz. Złotowienią: Krematorska 3/1, godz. 10-10.30. 43105

AKWIZYTORÓW AGENTÓW na okrycie tarnowski przyimie zaraz F-a Henop et Co. Strassen, bauunternehmung Kraków, ul. Sien na 14, III. p. 43213

DO dziecka kilkuletniego potrzebna panna zdrowa, łagodna, władająca językiem niemieckim, na doświadczeniu w domowych warunkach. Kandydatki mogą składać oferty także dwujęzyczne do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 42944” 42944

ZEGARMISTRZ arcydzieł, z kartą ziemianinową, poszukiwany. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 42961” 42961

DO krów dwie dzwiny czynne przyimie. Aleja Krasieńskiego 21, m. 3. 42981

ZAKŁAD portretowy „Re-nessans” Kielec, Breitstrasse 14 (dawnej Focha) poszukuje zdolnych, wymownych agentów (ek) do przyjmowania zamówień na portrety „Selfie” na dogodnych warunkach. 4297k

DWAJ WEDZARZE, zrb, dważ pomocnicy cieleskiego, gotowi do pracy. Jomości drobnych robót bez narazkich, znajdują stałą pracę w po ważnej fabryce konserw rybnych. Złotowienią ze świadectwami i dokumentami: Sobieskiego 16-a, m. 5, od 10-12. 42927

PRZYJMĘ uczniowie do praktyki szlifierskiej. Kraków, św. Jana 3, w podwórku 43034

LEIKARZA z własnym aparatem do Zakopane poszukuje. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 43115” 43115

KONCYPJENTA z praktyczną propozycją najmniej jednorozną - poszukuje adwokat na prowincji. Złotowienią: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 4275k” 4275k

PRASOWACZY, PRASOWACZKI, PRAKCI tylko siły wykwalifikowane - pierwszorzędną referencje, potrzebne zaraz. Złotowienią: Pralnia „Alba”, św. Łazarza Boczna 2, godz. 15 do 19. 43157

Posad poszukują

TECHNIK maszynowy, organizator, długoletni kierownik montażu, maszynki, konstruktor przyrządów, znajomość posady. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 42780” 42780

KWALIFIKOWANY SEKRETARZ zarządu gminnego do miejskiego poszukuje jakiegokolwiek pracy w samorządzie gminnym, miejskim lub powiatowym. Pansz Czesław, Sobniów, pow. Jasło. 4218k

LEPSZA służąca poszukuje pracę. Dobrze gotuje. Kraków, Batorego 25, m. 10. 43236

RUTYNOWANY korepident, tłumacz polsko-niemiecki szuka zajęcia. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 42998” 42998

BUCHALTER rutynowany wszelkie systemy, znajomością niemieckiego, maszynowego, korespondencji poszukuje posady. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 43111” 43111

TECHNIK budowy maszyn i elektrotechniki z zielonym prawem jazdy, młody, z dobrą praktyką poszukuje pracy. Złotowienią: Kraków, Zmłot, Pl. Jabłonowskich 1, 42608

MECHANIK, absolwent szkoły przemysłowej, obznajomiony z pracami na obrabiarce, poszukuje posady. Łąkawe zgłoszenia: Gońca Krakowski, „Nr. 43181” 43181

MŁODA Polka inteligentna, uczciwa, maszynopisem, szuka pracy. Gońca Kraków, „Nr. 43191” 43191

MONTER wodociągowo-gazowy, kanalizacyjny, centralnego ogrzewania, obeznany ze ślusarstwem, pracował w cukrowni i krochmalni, obeznany z pompami, aparatami kompresyjnymi, szuka pracy w browarze, gorzelni, cukrowni, krochmalni, w warsztacie lub za palacza, ewentualnie konserwatora lub dozorca. Stan wolny, lat 35. Oferty: „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, „Zdolny”. 4271k

PANI lat 38, energiczna, bardzo sumienna, pracowita, biegła w rachunkowości, znajomości języka niemieckiego słaba - szuka posady sekretarki zaufanej. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 43148” 43148

KSIĘGOWA-bilansistka, pisząca biegle na maszynie wszystkie systemy i znająca wszelkie prace biurowe, poszukuje zajęcia. 11-letnia praktyka - pierwszorzędną referencje. - Łaskawe zgłoszenia: Bilansistka Marja - Złotowienią: Pralnia „Alba”, św. Łazarza Boczna 2, godz. 15 do 19. 43157

OGRODNIK dyplomowany, kawaler, młody, uczciwy, energiczny, znający doskonale swój fach, o czym świadczy referencje, nie wie, pragnie zmienić posadę na kawalera lub żonatęgo, nadsyłać wszelkie materiały. Złotowienią: Łaskawe zgłoszenia: Janina Zielińska, Kraków, Mał. Wołoska, p. Stenonca. 4240k

DYPLOMOWANA

pielegniarka, polecana przez p. p. lekarzy, uskutecznia masaż, zastrzyki bańki pielegniuje chorych na godzinny. Złotowienią: ul. Garnar. ska 19, m. 4, tel. 138-65. 43216

Kupno nieruchomości

KUPIE parcele budowlana 2000-6000 m2 Oferty z dokładnymi opisami skierować do Gońca Kraków, „Nr. 42805” 42805

KUPUJEMY kamienie, parcele, domy, gospodarstwa, majątki ziemskie, cegielnie, tartaki, młyny, fabryki, inne przedsiębiorstwa. „INFORMATOR” Kraków, Pijarska 19, róg Florjańskiej. 4243k

KUPIE domki przy dworze, 20-23 tysiące. Pośrednictwo wyklucone. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 42790” 42790

PARCELE sprzedam pod Krakowem. Lelewela 17, m. 2. 42434

PARCELE willowa, UZBROJONA, - Aleja Focha, 26.000 złotych, sprzeda biuro Arca - Kraków, Florjańska 18. 43015

DDM z oficyną w Krakowie, 22 ubikacji, przy stacji tramwajowej - tanie do sprzedania. Złotowienią: Plac Groblach Nr. 17, m. 16. 42815

WYJĄTKOWA OKAZJA! Parcela budowlana południowa 473 sąwn kwadr. 32 m. frontu - Kraków-Plaszów, (Osiedle Skrzyńskiego) 15 min. od tramwaju - sprzedam za cenę 15.500 zł. Złotowienią: Kramarczyk Józef, Prądnik Piłsudskiego 51. Codziennie rano do godz. 9-tej, popoł. od g. 18-tej. 43240

PIEC amerykański lub Dauerbrand na koks, sprzedam. Wiadomość: MAJEWSKI, Wszystkich Świętych 8 43056

SKLEP galanteryjno-biawaty z powodu choroby w centrum do sprzedania. Wiadomość: Basztowa 10/2. 43255

LÓZKO nowe, LISA kanadyjskiego piśknego (Kamozar) sprzedam. - Dunajskiego 6, m. 25, godz. 3-6. 43252

ZEGAREK

meński złoty na rękę kupię. Złotowienią: Gońca Krakowski Kraków „Nr. 42980” 42980

BREIT-SCHWANZE ładne modne kupię. Złotowienią: Gońca Krakowski Kraków „Nr. 42982” 42982

LÓZKO dziecięce kupię. Złotowienią: „Par” Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 4245k

KUPIE srebrnego lisa w dobrym stanie. Złotowienią: Gońca Krakowski Kraków, „Nr. 43124” 43124

KUPIE okazały gabinet mebli i kluby skórzanego. Złotowienią: Gońca Krakowski Kraków, „Nr. 43234” 43234

SPRZEDAŻ nieruchomości sprzedam pod Krakowem. Lelewela 17, m. 2. 42434

PARCELE willowa, UZBROJONA, - Aleja Focha, 26.000 złotych, sprzeda biuro Arca - Kraków, Florjańska 18. 43015

DDM z oficyną w Krakowie, 22 ubikacji, przy stacji tramwajowej - tanie do sprzedania. Złotowienią: Plac Groblach Nr. 17, m. 16. 42815

WYJĄTKOWA OKAZJA! Parcela budowlana południowa 473 sąwn kwadr. 32 m. frontu - Kraków-Plaszów, (Osiedle Skrzyńskiego) 15 min. od tramwaju - sprzedam za cenę 15.500 zł. Złotowienią: Kramarczyk Józef, Prądnik Piłsudskiego 51. Codziennie rano do godz. 9-tej, popoł. od g. 18-tej. 43240

PIEC amerykański lub Dauerbrand na koks, sprzedam. Wiadomość: MAJEWSKI, Wszystkich Świętych 8 43056

SKLEP galanteryjno-biawaty z powodu choroby w centrum do sprzedania. Wiadomość: Basztowa 10/2. 43255

LÓZKO nowe, LISA kanadyjskiego piśknego (Kamozar) sprzedam. - Dunajskiego 6, m. 25, godz. 3-6. 43252

MAGIEL

kolowy lub elektryczny, stół rozsuwany - sprzedam: Rynek Kleparski 14/1. 43275

REMINGTON portable sprzeda: Ikaros, Florjańska 30. 43265

DO sprzedania mieszkanie: - Syrokomli 11/2. 43132

ZAKŁAD fryzjerski sprzedam, śródmieście, powód choroby. Złotowienią: Gońca Krakowski Kraków, „Nr. 43274” 43274

REMINGTON do pisania biurowego, oraz walizkową Mercedes sprzedam: - Św. Jana 3, m. 5. II piętro. 43232

PÓŁKE biblioteczne, wieżak przedpokojowy, etażerka, kamnary, poduszki sprzedam Starowolska 21/8. 43238

PATEFON walizkowy Columbia dwunaprzemysłowy szafkowy na prasę 250, wybór płyt, kolektor sprzedam: Dworkińskiego 7, Jędrzejowski. 43243

TORF nowożywy dla rolników poleca Eksploatacja Torfu, Swoszowice. 43185

URZĄDZENIE sklepowe sprzedam: - „Lena”, Plac Marjański 9. 43125

PIERWSZORZĘDNY POKOST, nawet w mniejszych ilościach, zakupisz najtaniej: - Kraków, Słomińskiego 21/3. 42657

FUTRO damskie „Nutrie” sprzedam okazję: - Groble 17, III p. - godz. 13-15. 43158

JADALNIA orzechowa okazję do sprzedania Kraków, Radziwiłłowa 29, m. 1. 43000

CONTESSA

Nettel 9x12, - z protarem i teoblojentyem, - sprzedam okazję: „Janina”, Stabowiska 21. 43228

URZĄDZENIE sklepowe sprzedam - w środy i soboty, godz. 16-18, Cynankiewicz, Bieżanów, Drożdżownia. 43269

FUTRO saskie, jeździeckie, siemka, kolnierze: skanki i ląki breitzschwancowa czarne Krzywa 9, m. 3 od 2-5. 42956

PIEC American Union sprzedam: Kraków, Osiedle, - Wyrwińskiego 12 popołudniu. 43154

KLUB skórzanym, kanapka, 2 fotele, JADALNIE orzechowa, piękna, nowoczesna. - SYPIALNIE kompletna, oraz różne meble okazję sprzedam Hala Meblowa, Grodzka 59 sklep. - magazyn Wiłna 4. 43230

SPRZEDAŻ bielski materiał koloru kawowego na ubranie męskie lub damskie 3 metry: Szlak 4/1. 43231

BEZ KARTEK jedwabie przetykane sprzedaje komisaryczny zarząd firmy Mandel, Grodzka 2. 43145

DENTYSTYCZNE artykuły wysyła na prowincję po cenach umiarkowanych - Skład artykułów dentystycznych Irena Pirkowa, Kraków, ASNYKA 3, dawniej Sławkowska 3. 43119

SZAFĘ duża, kredens debowy - cienne, lisa rudego sprzedam: Bocheńska 8, m. 14. 43268

ZEGAREK damski złoty 18 kr., do sprzedania - 200 zł. - 7-9 wieczór, Starowolska 49/4. 43270

UWAGA! Wysyłam hurtowo pantofle śniegowe wykonane z najlepszego materiału. Właściciel: Wł. Szwed, Wroblewice p. Swoszowice pod Krakowem. 42830

KLEJ gumowy oryginalny puszkach hurtownie dostarcza Mazurek Bronisław, - Sanok, Wesoła 26. 4247k

FUTRO

damskie „Nutrie” sprzedam okazję: - Groble 17, III p. - godz. 13-15. 43158

JADALNIA orzechowa okazję do sprzedania Kraków, Radziwiłłowa 29, m. 1. 43000

LISA srebrnego, futro persko-indyjskie sprzedam. Podgórze, Nadwiłńska 8. 43135

PIEC amerykański lub Dauerbrand na koks, sprzedam. Wiadomość: MAJEWSKI, Wszystkich Świętych 8 43056

SKLEP galanteryjno-biawaty z powodu choroby w centrum do sprzedania. Wiadomość: Basztowa 10/2. 43255

LÓZKO nowe, LISA kanadyjskiego piśknego (Kamozar) sprzedam. - Dunajskiego 6, m. 25, godz. 3-6. 43252

URZĄDZENIE sklepowe sprzedam: - „Lena”, Plac Marjański 9. 43125

PIERWSZORZĘDNY POKOST, nawet w mniejszych ilościach, zakupisz najtaniej: - Kraków, Słomińskiego 21/3. 42657

FUTRO damskie „Nutrie” sprzedam okazję: - Groble 17, III p. - godz. 13-15. 43158

JADALNIA orzechowa okazję do sprzedania Kraków, Radziwiłłowa 29, m. 1. 43000

LISA srebrnego, futro persko-indyjskie sprzedam. Podgórze, Nadwiłńska 8. 43135

PIEC amerykański lub Dauerbrand na koks, sprzedam. Wiadomość: MAJEWSKI, Wszystkich Świętych 8 43056

URZĄDZENIE

sklepowe sprzedam - w środy i soboty, godz. 16-18, Cynankiewicz, Bieżanów, Drożdżownia. 43269

FUTRO saskie, jeździeckie, siemka, kolnierze: skanki i ląki breitzschwancowa czarne Krzywa 9, m. 3 od 2-5. 42956

PIEC American Union sprzedam: Kraków, Osiedle, - Wyrwińskiego 12 popołudniu. 43154

KLUB skórzanym, kanapka, 2 fotele, JADALNIE orzechowa, piękna, nowoczesna. - SYPIALNIE kompletna, oraz różne meble okazję sprzedam Hala Meblowa, Grodzka 59 sklep. - magazyn Wiłna 4. 43230

SPRZEDAŻ bielski materiał koloru kawowego na ubranie męskie lub damskie 3 metry: Szlak 4/1. 43231

BEZ KARTEK jedwabie przetykane sprzedaje komisaryczny zarząd firmy Mandel, Grodzka 2. 43145

DENTYSTYCZNE artykuły wysyła na prowincję po cenach umiarkowanych - Skład artykułów dentystycznych Irena Pirkowa, Kraków, ASNYKA 3, dawniej Sławkowska 3. 43119

SZAFĘ duża, kredens debowy - cienne, lisa rudego sprzedam: Bocheńska 8, m. 14. 43268

ZEGAREK damski złoty 18 kr., do sprzedania - 200 zł. - 7-9 wieczór, Starowolska 49/4. 43270

UWAGA! Wysyłam hurtowo pantofle śniegowe wykonane z najlepszego materiału. Właściciel: Wł. Szwed, Wroblewice p. Swoszowice pod Krakowem. 42830

KLEJ gumowy oryginalny puszkach hurtownie dostarcza Mazurek Bronisław, - Sanok, Wesoła 26. 4247k

LISA

srebrnego, tapczan sprzedam: św. Tomasza 27, m. 4, 16-18. 43272

SPANIELE czyste rasy, 8 tygodniowe sprzedam: ul. Lenartowicza 9/I. 42994

BARANICĘ na nogi sprzedam. Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 43194” 43194

KANARKI trzemioloburki w różnych kolorach poleca Zardowia Hodowla Kanarek - T. Apro, Kraków, Mazowiecka Nr. 130a. Na zapamiętanie listowate znakce dołączony. 42981

BREK do sprzedania w bardzo dobrym stanie. Wiadomość: Kraków - Stolarska 6, piekarnia. 42882

LAMPY KARBIDOWE Najlepsze baterie: „Aka”, „I-skra”, „Promień”, „Saturn”, „Zorza”, „Hurt”, „Prowincja” - za licencją. Jan Zaniewski, Wesoła, Wesoła 14. 4299k

GAZA MŁYRSKA, gwarantowana - w składzie. Od sprzedawcy rabaty. Czesłochowa, Aleja 49. 38350

MASYNE do pisania „Erika” nowa sprężarka Jagiellońska 9, I. p. m. 4 od 15 do 17. 4254k

PIEC GAZOWY sprzedam lub zamienić na elektryczny. Złotowienią: Kraków, Długa 67, Chreścijańska Składnica Skór. 42819

LAMPY NAFTOWE stojące, wiszące szkła do nich kłoty detali - cznie hurtownie w firmie Wł. Szwed, Wroblewice p. Swoszowice pod Krakowem. 42830

KARTONY do przesyłek pocztowych, torebki papierowe, papier pakowy. - T. Sarbiewski, Miłkowska 16. 41571

UŻYWANA garderoba męska, damska sprzedaje, kupuje sklep, Piarackiego 4. 41798

MOTOR

esaco - gazowy szwajcarski „Winterthur” 40 KM, wraz z gazownią, rurowcią, dynamo, maszyną prądu stałego 220 Volt, 23 KW, w ruchu, do sprzedania. - Oferty: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 42781” 42781

DO sprzedania: biurko mahoń, dwa klimek, zegar alabaster, zegar na bufet, walizka skórzana, kalamaryz na biurko garnitur, pułko drewniane do podłogi, kłatka na kanarków, bałanz wypochny żnia, gypowe damskie nr. 38, kalesze męskie nr. 41, trzewiki męskie z Jełonka 41 kalesa skrzyńska, ul. św. Jana 13, w dozorcy. 42840

MASYNY LICZENIA do pisania najkorzystniej: Skład Maszyn - Kraków, Westring 52 - (Podwale 7). 42854

MOTOR elektryczny 4 KM, 220/380 V, sprężarka: ulica św. Stanisława 6/4. 43107

MATRYMONIALNE lat 35, separowany nie w własnej winy, bez alimentów, 1000 złotych gotówki, częściowe urządzenie sklepowe, do wy fachu kupię, szuka żony, stania, miejscowości obcojętne. - Złotowienią: „Par” Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, „13.869”. 4272k

KTORA z niezależnych Pań zainteresowanych się obecnie bezrobotnym handlowcem? Wysoki, młody, średnie wykształcenie, za stworzenie egzystencji - małżeństwo i bogate serce. Odpowiedz do „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, „13.868”. 4273k

PANI lat 38, emerytka, inteligentna, warbośowa, bardzo przystojna, posna w celu matrymonialnym, a podobałyby walaorch gentlemana od lat 40-50, na stanowiska. Złotowienią: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 43149” 43149

KAWALER przystojny, brunet lat 30, właściciel realności handlowej, obznajomiony z paną przystojną do lat 24, posiadającą poseadę, realności, posada w lat gotówkę. Poważne zgłoszenia z fotografacją: Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 43242” 43242

PRZYSTOJNA krawczywni, własne mieszkanie, coś pieniędzy, szuka towarzysza życia prawego charakteru, lat 30-35 - cel matrymonialny. - Oferty: MAJEWSKI, Wszystkich Świętych 8, pod „Samodzielną”. 43053

DWIE STUDENTKI nawiąza korespondencje panami wyższym wykształceniem, o dobrym charakterze. - Złotowienią tylko fotografacją: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 4191k” 4191

KAWALER 32, wyższe wykształcenie, do brzo sytuowany, pozna panie do 24, wysoka, zgrabna, dobrej tuższy. Fotografacja całej osoby, pożądana. Cel matrymonialny. Złotowienią: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 42263” 42263

URZĘDNICZKA lat 35, na stałe posadzie, o spokojnym charakterze, trochę gotówki, z braku znajomości pozna ta droga Pana do lat 50 - wdowcy niewykluźnieni. Cel matrymonialny. Złotowienią: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 43171k” 43171

WOLNE POSADY

KUCHARZ, pierwszorzędną siłą, potrzebny zaraz. Złotowienią: Krematorska 3/1, godz. 10-10.30. 43105

AKWIZYTORÓW AGENTÓW na okrycie tarnowski przyimie zaraz F-a Henop et Co. Strassen, bauunternehmung Kraków, ul. Sien na 14, III. p. 43213

DO dziecka kilkuletniego potrzebna panna zdrowa, łagodna, władająca językiem niemieckim, na doświadczeniu w domowych warunkach. Kandydatki mogą składać oferty także dwujęzyczne do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 42944” 42944

ZEGARMISTRZ arcydzieł, z kartą ziemianinową, poszukiwany. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 42961” 42961

DO krów dwie dzwiny czynne przyimie. Aleja Krasieńskiego 21, m. 3. 42981

ZAKŁAD portretowy „Re-nessans” Kielec, Breitstrasse 14 (dawnej Focha) poszukuje zdolnych, wymownych agentów (ek) do przyjmowania zamówień na portrety „Selfie” na dogodnych warunkach. 4297k

DWAJ WEDZARZE, zrb, dważ pomocnicy cieleskiego, gotowi do pracy. Jomości drobnych robót bez narazkich, znajdują stałą pracę w po ważnej fabryce konserw rybnych. Złotowienią ze świadectwami i dokumentami: Sobieskiego 16-a, m. 5, od 10-12. 42927

LEIKARZA z własnym aparatem do Zakopane poszukuje. Złotowienią: Gońca Kraków, „Nr. 43115” 43115

KONCYPJENTA z praktyczną propozycją najmniej jednorozną - poszukuje adwokat na prowincji. Złotowienią: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 4275k” 4275k

PRASOWACZY, PRASOWACZKI, PRAKCI tylko siły wykwalifikowane - pierwszorzędną referencje, potrzebne zaraz. Złotowienią: Pralnia „Alba”, św. Łazarza Boczna 2, godz. 15 do 19. 43157

OGRODNIK dyplomowany, kawaler, młody, uczciwy, energiczny, znający doskonale swój fach, o czym świadczy referencje, nie wie, pragnie zmienić posadę na kawalera lub żonatęgo, nadsyłać wszelkie materiały. Złotowienią: Łaskawe zgłoszenia: Janina Zielińska, Kraków, Mał. Wołoska, p. Stenonca. 4240k

100% zapewniam

że 98 osób na 100 będzie w zupełności zadowolonych z nowocześniejszej szlifierni założonej E. Myszkowski, Kraków, Bracka 5. 42893

POLKA po czterdziestu latem, doświadczenia, inteligentna, posiadająca obecnie sklep, mieszkanie własne w Krakowie, chce poznać eleganckiego, inteligentnego, Pana od 40 do 45 lat, na stanowisku. Cel matrymonialny. Listy niezobowiązujące - proszę skierować do Gońca Krakowski, Kraków „Nr. 42906” 42906

POKOJ komfortowy umebłowany w centralnym ogrzewaniem dla samotnej osoby. Zaleskiego 43, m. 12a. 43241

DO wynajęcia mieszkania - Brońnowice Małe. - Złotowienią: Gońca Krakowski, Kraków, „Nr. 43276” 43276

POKOJ komfortowy umebłowany w centralnym ogrzewaniem dla samotnej osoby. Zaleskiego 43, m.